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AL BME GROWTH

Barcelona, 31 de octubre de 2024

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014
sobre abuso de mercado y en el articulo 227 del texto refundido de la Ley del
Mercado de Valores, aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2023, de 17 de marzo, y
disposiciones concordantes, Holaluz-Clidom, S.A. (la "Sociedad’) le informa de lo

siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Se adjuntan a este documento el informe de gestién y los estados financieros
consolidados correspondientes al primer semestre cerrado al 30 de junio de 2024.

La Compania ha publicado una presentacidn en su sitio web de relacidon con

inversores. Puede acceder siguiendo el siguiente enlace:

sultados-financieros

Para mayor informacién, contactar con el equipo de Relacién con Inversores en

investors@holaluz.com.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular de Renta Variable BME MTF 3/2020, se
hace constar expresamente que la informacién facilitada ha sido elaborada bajo la

exclusiva responsabilidad de la Sociedad y de sus administradores.

Carlota Pi Amoroés
Presidenta Ejecutiva y cofundadora
HOLALUZ-CLIDOM, S.A


https://corporate.holaluz.com/relacion-con-inversores/informacion-financiera/#resultados-financieros
https://corporate.holaluz.com/relacion-con-inversores/informacion-financiera/#resultados-financieros
mailto:investors@holaluz.com
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Resultados S12024

A pesar de que los precios bajos de electricidad han afectado significativamente la
facturacién, importantes avances con una sélida evolucion subyacente y reduccién
del breakeven point del Grupo

La reestructuracién y optimizacién del negocio demuestran el éxito de las medidas
adoptadas

Resumen del Grupo: Primer Semestre de 2024

La compafia ha logrado importantes avances y una sélida evolucién subyacente,
reduciendo considerablemente el breakeven point del grupo, a pesar de la situacién
adversa del mercado que afecté significativamente la facturacion.

¢ Reduccion significativa del 78% en las pérdidas de EBITDA, alcanzando los
-4,0M€ (-17,9 M€ en S1 2023), a pesar de una disminucién en la facturacién
del 39%' respecto al primer semestre de 2023, principalmente por los precios
bajos de electricidad. EBITDA normalizado de 3,9M€ (-5,4M€ en S1 2023)

e Las acciones de reestructuracion y optimizacion del negocio han permitido
la reduccidn significativa del breakeven point del Grupo

e Reduccion del 46% en costes operativos normalizados hasta los 1,9M€
(22,3M€ en S12023), sin disrupciones considerables en el negocio

e Las mejoras en la eficiencia acercan a la compafiia al break-even-point en
EBITDA

e Récord en unit economics por cliente y excelente evolucion de los
principales indicadores operativos, tanto en Energy Management como en
Solar

e La estructura financiera del grupo se ha fortalecido considerablemente tras
lograr varios hitos clave, entre los que destacan: una financiacion de 4M€, la
monetizacion de préstamos Rooftop Revolution por valor de 4,]IM€, la
obtencién de 7M€ en Pagarés Verdes y el acuerdo de moratoria con los
principales acreedores financieros

e Propuesta de valor diferencial y excelentes niveles de satisfaccion por parte
de los clientes: 4/5 estrellas en Trustpilot y una base de mas de 300.000
contratos (manteniéndose relativamente estable con respecto a FY 2023)

e La compafia sigue reforzando su posicionamiento ESG con la certificacion
de la huella de carbono bajo los estdndares 1SO 14064 y GHG Protocol, asi
como la validacién por parte de SBTi (en septiembre 2024) de los objetivos
de descarbonizacion del grupo para 2040

"Excluyendo el negocio de representacién
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Energy Management (EM)

Negocio consolidado que genera un sélido cash flow recurrente y se
beneficia del éxito de la innovadora tarifa plana ‘Tarifa Justa’

A pesar de la caida del 38%’ en facturacion, la ‘Tarifa Justa' ha permitido
aumentar el margen bruto hasta el 26% (22% en S12023), con un beneficio
bruto de 20,0M€ (21,0M€ en S12023)

Récord en unit economics por cliente y minimos histéricos en impagos, con
una reduccién del 83% hasta 0,9M€ (5,3 ME en S12023)

Mejora sustancial de la rentabilidad, alcanzando un EBITDA positivo de
3,9M€ (-55M€ en S1 2023) y aumento de un 40% en el EBITDA Normalizado
hasta 9,8M€ (7M€ en S12023)

Inversiéon en la plataforma tecnolégica e implementacion de herramientas
de IA para incrementar la eficiencia y maximizar el ahorro de los clientes

El negocio de solar y baterias para almacenamiento, que ofrece el mayor
ahorro en energia a los clientes, se acerca al break-even point en EBITDA
gracias al foco continuo en la optimizacidn del negocio

Reduccion del 53% en pérdidas respecto al SI 2023, con un EBITDA
Normalizado de -59M€ (-12,4M€ en S1 2023), a pesar de una caida del 44%
en la facturacion

Mejora del rendimiento operativo gracias al foco en la optimizacion, precio
medio de venta y penetracién de baterias

Incremento del margen bruto hasta el 52% (44% en S1 2023) debido al
aumento del tamafio medio de las instalaciones, mejora del precio de
medio de venta y optimizacion de costes

Reduccion del break-even point a 250 instalaciones mensuales,
comparado con las 600 de finales de 2023, gracias a las medidas de
reduccién de costes, mejoras en eficiencia y diversificacién de los canales de
captacion de clientes

La penetracion de baterias en las instalaciones alcanzé el 30% en el $12024
(~15% a finales de 2023). En septiembre y octubre, las ventas con bateria
superaron el 50%, triplicando la media del mercado gracias a una propuesta
lider en solar con almacenamiento que permite a los clientes no pagar
facturas de luz durante 5 afos

2 . -
Excluyendo el negocio de representacion
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Resumen

Holaluz mantiene su firme compromiso de liderar la transicion energética en
Espafa, impulsando el desarrollo del mercado de la energia distribuida con su
modelo de negocio lnico que combina las operaciones de Energy Management y
Solar con almacenamiento, siendo una marca altamente consolidada y reconocida
en el mercado.

A pesar del complejo entorno sectorial, incluyendo los bajos precios de la energia
en el mercado spot y los altos tipos de interés que afectan a la financiacion de
instalaciones solares, el primer semestre de 2024 ha sido un periodo de avance
centrado en la optimizacion y estabilizacion del negocio, manteniendo el liderazgo
en la propuesta de valor al cliente. La comparia mantiene su foco en la eficiencia y
la innovacion, y estd bien posicionada para cuando mejore el contexto de
mercado. Aunque los fundamentales del sector siguen siendo sélidos, no se espera
una mejora significativa en el corto plazo. Sin embargo, Holaluz puede seguir
avanzando a pesar de ello, fortaleciendo aln mds el negocio y aprovechando su
tecnologia y datos para seguir siendo el lider innovador en el mercado. Ademads,
tras el cierre del periodo, la compania alcanzé un acuerdo “Stand Still” con sus
principales acreedores financieros para permitir la negociacion de la
reestructuracién de su deuda financiera pendiente.
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Informe de resultados consolidados a
30 de junio de 2024

Andlisis de variaciones de las principales partidas de la cuenta de resultados y del balance.
Las cifras auditadas, tras el proceso ordinario de revisién intermedia de los estados
financieros, a efectos comparativos, confrontan el balance consolidado de 30 de junio de
2024 con el balance consolidado a 31 de diciembre de 2023. Las notas explicativas en
referencia a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de 30 de junio 2024 se
comparan con el mismo periodo del ejercicio anterior (junio 2023) (obligatorio por ley).

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Ingresos

Holaluz logré6 un sélido desempefio subyacente en un entorno adverso de
mercado, aunque afecté materialmente los ingresos. La compafiia cerrd el primer
semestre de 2024 con una facturacién consolidada de 152,3M€ (frente a 323,5M€ en
el primer semestre de 2023). Durante el periodo, los precios de la electricidad en el
mercado spot fueron un 56% més bajos, con un promedio de 39,09 €/MWh (88,95
€/MWh en el primer semestre de 2023), lo que impacté tanto en los ingresos de
Energy Management, como en los de Solar, especialmente en marzo (20,3 €/MWh),
abril (13,7 €/Mwh) y mayo (30,4 €/MWh) de 2024.

M€ % var S1-24 vs
S1-23
Ingresos 152,3 323,5 -53%
EM Electricidad 88,6 143,2 -38%
EM Representacion 56,0 166,7 -66%
Total EM 1446 309.9 -53%
Solar 76 137 -44%
# instalaciones solares 747 1.750 -57%
Promedio € [ instalacién 10.507€ 7.907€ 33%
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Los ingresos de Energy Management, excluyendo representacion, disminuyeron un
38% a 88,6M€ (143,2M€ en S12023). Esta disminucién fue menor que la reduccion de
precios en el mercado spot, destacando la efectividad del modelo de tarifa plana
Tarifa Justa'. Este modelo ofrece a la compania ingresos recurrentes relativamente
estables y unos mejores unit economics, incluyendo una reduccion de los costes del
servicio y niveles histéricamente bajos de impagos, con una reduccion del 83% en la
provision de Insolvencias a 0,9M€ en el primer semestre de 2024 (5,3M€ en S12023).
Ademads, el modelo ‘Tarifa Justa’ protege a los clientes contra la volatilidad extrema

del mercado, limitando el importe anual (y mensual) de su factura de electricidad.

Los ingresos en el negocio de Representacion disminuyeron un 66% interanual,
situdndose en 56M€ en Sl 2024. Esta reduccién refleja directamente el entorno de
bajos precios de electricidad del periodo y estd en linea con la caida general del
mercado (como es previsible para esta linea de negocio).

Los ingresos de Solar disminuyeron en un 45% hasta los 7,6M€ respecto a S1 2023,
una reduccién menor en proporcidn al descenso del 53% en ventas en
instalaciones(861 vs. 1.835 en S1 2023) y la minoracién del 57% en instalaciones
solares (747 vs. 1.750 en S12023). Todo esto, en el contexto de un mercado solar débil
en Espania debido a: (a) tipos de interés altos que afectan las ventas financiadas;
(b) precios de electricidad bajos, y (c) el fin de los subsidios NEXTGEN, segin informd
UNEF en el primer trimestre de 2024°. La estrategia de Holaluz se ha focalizado en
maximizar el potencial de cada tejado con instalaciones de mayor tamano,
aumentando el ticket medio en un 33% y alcanzando los 10.507€ (7.907€ en S12023),
asi como una mayor penetracion de baterias, que llegaron al 30% de las

instalaciones al cierre de junio de 2024.

De cara al futuro, emergen tres tendencias positivas: la nueva Linea ICO Verde
(22.000M€) para apoyar la descarbonizacién junto a una tendencia de tipos de
interés a la baja (Euribor por debajo del 3% vs 4% a mediados de 2023), la gran
bajada de precios de paneles fotovoltaicos observada en 2023 que se estd
replicando en baterias en 2024, y los cambios regulatorios asociados al RD 2019/244
para facilitar el autoconsumo colectivo en linea con las directivas europeas de

mercados eléctricos locales.

¥ UNEF. (2024). El ritmo de instalacién de autoconsumo cayé un 26% en el primer trimestre de 2024. Unién
Espanola Fotovoltaica.
https://www.unef.es/es/comunicacion/comunicacion-post/el-ritmo-de-instalacion-de-autoconsumo-c
ayo-un-26-en-el-primer-trimestre-de-2024



https://www.unef.es/es/comunicacion/comunicacion-post/el-ritmo-de-instalacion-de-autoconsumo-cayo-un-26-en-el-primer-trimestre-de-2024
https://www.unef.es/es/comunicacion/comunicacion-post/el-ritmo-de-instalacion-de-autoconsumo-cayo-un-26-en-el-primer-trimestre-de-2024
https://www.unef.es/es/comunicacion/comunicacion-post/el-ritmo-de-instalacion-de-autoconsumo-cayo-un-26-en-el-primer-trimestre-de-2024

M€

Ingresos*®
Aprovisionamientos®

Margen Bruto

Costes Directos

Marketing & CAC

Margen Contribucion

Costes indirectos

EBITDA (s/PGC)

EBITDA EM

EBITDA Solar

Amortizaciones & Otros
resultados

Resultado Operativo

Resultado Financiero’

Resultado antes impuestos

Impuesto Sociedades

Resultado Neto

96,2
-72,3
23,9
-7,2
-10,0

6,7

-79

-6,3

-10,3
-3,2

-13,5

-13,5

156,8
-129,9
26,9
-21,8
-1,3
-6,2
-1,4
-17,9
-55

-12,4

-4,9

-22,8
-19
=-24,7
3,8

-20,9

% var H124 vs

H123

-39%

-44%

-N%

67%

12%

208%

6%

78%

172%

36%

-29%

55%

-67%

46%

35%

* La cifra de ingresos no incluye la facturaciéon en el negocio de Representacién (100% proporcional a la
evolucién del precio de mercado): 56.0M€ en S12024; 166.7M€ en S1 2023
® Los ingresos del negocio de Solar Revenues incluyen 0.2M€ de la filial Rooftop Revolution, SL , 0.2M€ en

$12023 (intereses de los préstamos)
6

instaladores (0.9M€ en S12024; 2.6M€ en S12023)
7 El Resultado Financiero incluye tuna pérdida extraordinaria de 1.4M€ procedente de la venta de 800
préstamos de la filial Roofop Revolution, SL, transaccién ejecutada en junio de 2024 que generd una
entrada de cash de 41M€, ayudando asi a reforzar la estructura financiera de la compania.

Las CCAA no incluyen en Costes de Aprovisionamientos los costes directos de personal de los
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EBITDA Normalizado® 3,9 -5,4 173%
EBITDA Norm. EM 9,8 7,0 40%
EBITDA Norm. Solar -5,9 -12,4 53%

Margen Bruto

El margen bruto consolidado del S1 2024 se redujo un 11% hasta los 23,9M€ (26,9M€
en S1 2023), alcanzando un margen bruto del 24,8% (17% en S1 2023). Las medidas
que implementd la compania para reestructurar y optimizar el negocio, permitieron
reducir significativamente su base de costes, con una disminucioén del 44% en los
aprovisionamientos con respecto al S12023.

En Energy Management, al tener en la cartera la innovadora Tarifa Justa’, la
compania pudo reducir el coste unitario de servicio por cliente, compensando asi la
caida de ingresos gracias a un incremento del Margen Bruto de 4 p.p. hasta el 26%
en el S1 2024. Como consecuencia, el Margen Bruto en el primer semestre del 2024
se mantuvo estable en 20,0M€ (21,0M€ en S12023).

En Solar, el margen bruto por instalacion se duplicé hasta 4.706€ (2.107€ en S12023),
mientras que el margen bruto aumenté hasta el 52% en el S12024 (44% en S12023),
principalmente debido a la venta de instalaciones mdés grandes, mayor penetracion
de baterias alcanzando el 30% sobre las ventas al final del S1 2024, asi como
iniciativas de optimizacién de costes, tanto en la cadena de suministro como en el
equipo de instalaciéon. La compania ha adaptado sus costes operativos a un ritmo
mensual de 250 instalaciones frente a las 600 de finales de 2023.

® EI EBITDA Normalizado se calcula reclasificando los costes CAC de Gastos Operativos a Amortizaciones,
con el fin de mantener las cifras de EBITDA alineadas con afios anteriores: 6,9 M€ S1 2024; 7,9M€ en S1
2023. La normalizacion del EBITDA se deriva del cambio contable introducido por la Resolucién de 10 de
febrero de 2021 del Instituto Espafiol de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) por la que se
reglamentan las normas de reconocimiento, valoracidn y preparacién de los estados financieros para el
reconocimiento de los ingresos por entrega de bienes y Prestacion de servicios. Dicha resolucion
establece que los costes incrementales derivados de la obtencidon de un contrato se registrardan como
Devengos a Corto/Largo Plazo en el activo del balance consolidado y en Otros gastos de explotacién de la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Es decir, los costes de adquisicién de clientes ya no se
amortizan, sino que la parte correspondiente al ejercicio se imputa a la cuenta de resultados (a
publicidad y propaganda) y el resto se devenga en el balance. Este criterio se adopta a partir del 1 de
enero de 2021, modificando las cifras comparativas tanto del balance como de la cuenta de resultados.

Extraordinariamente para los afios 2023 y 2024, el EBITDA Normalizado no incluye: i) la pérdida
extraordinaria de 4,6M€ relacionada con el gas no consumido en invierno debido al cierre de dicho
negocio en el 4T22 (0.2M€ en H1 2024). Este gas se vendio en Agosto de 2024 a un precio inferior al de
su precio de adquisicion. ii) 0,5M€ en concepto de indemnizaciones y Iso correspondientes costes legale;
iii) 0.3M€ de otros costes extraordinarios.



M€ % var H124 vs

H123

Margen Bruto 23,9 27,0 -N%
EM Electricidad 23,4 31,9 -27%
EM Gas -0,2 -4,6 -95%
EM Representacion =32 -6,3 -49%
Total EM 200 2.0 -5%
Solar 40 6.0 -34%

Margen Bruto Electricidad 26% 22% +4 p.p

Margen Bruto Solar 52% 44% +8 p.p

# instalaciones solar 747 1,750 -57%

Margen Bruto promedio por

. .. 4.706€ 2.107€ 123%
instalacion

Costes Operativos

En cuanto a los costes de personal, a cierre de junio de 2024 la plantilla total del
grupo ascendia a 356 empleados (463 en diciembre de 2023). Los gastos de
personal del S1 2024 se redujeron significativamente hasta 12,2M€ (20,0M€ en Sl
2023), correspondiendo 9,7M€ a Energy Management y 2,5M€ a Solar.

La siguiente tabla muestra la conciliacién de los costes operativos normalizados
para el 812024 y S12023:

% var
S1-24 vs
€m s1-2024  S1-2023 s1-23
Costes operativos (s/PGC) 19,1 30,2 36%
CAC 6,9 7,9 13%
Reestructuracién deuda (costes legales) 0,3
Costes Operativos Normalizados® n9 22,3 46%

NOTA: s/ PGC se refiere segln Plan General Contable.
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Los costes operativos normalizados® experimentaron una reduccién del 46%
respecto al mismo periodo del afio anterior, situdndose en 1,9M€ (frente a los
22,3M€ del primer semestre de 2023), gracias a la optimizacién de la estructura de
costes de la compania. Tener en la cartera la Tarifa Justa’, ha supuesto un notable
ahorro en costes operativos directos, especialmente en call center externos, debido
a que los clientes con cuota mensual fija no necesitan contactar con Holaluz para
consultas sobre su facturacion. Ademadas, la companiia logré ahorros en tecnologia y
marketing. La compafia también ha conseguido optimizar los costes operativos en
todas las areas del negocio Solar, incluyendo la diversificaciéon de los canales de
captacion de clientes potenciales, lo que redujo los costes unitarios en un 37%, asi
como la centralizacion de las operaciones de venta e instalacion y la reorganizacion
de la logistica de almacén y cadena de suministro.

EBITDA

El objetivo de Holaluz de alcanzar la excelencia operativa ha permitido a la empresa
compensar con creces las pérdidas de EBITDA Normalizado de 54M€ del primer
semestre de 2023, con unos unit economics por cliente en méaximos historicos,
alcanzando un EBITDA Normalizado de 3,9M€.

La siguiente tabla muestra la conciliacidon entre el EBITDA segln cuentas anuales y el

EBITDA Normalizado para el primer semestre de 2023 y 2024:

% var
S1-24 vs

Me s1-2024  S1-2023 s1-123
EBITDA (s/PGC) -4,0 -17,9 78%
CAC 6,9 79 13%
Gas pérdida extraordinaria 0,2 4,6 95%
ERE (indemnizaciones + costes legales) 0,5 - -
Otros 0,3
EBITDA Normalizado 3,9 -5,4 173%

NOTA: s/ PGC se refiere segin Plan General Contable.

° Los Costes Operativos Normalizados se han calculado a partir de la partida de Otros Gastos de
Explotacién, que asciende a 19,IM€ en el primer semestre de 2024 (30,2M€ en S12023), reclasificando
6,9M€ (7,9M€ en SI 2023) relacionados con OPEX a Amortizacion del Inmovilizado, siguiendo el criterio
aplicado en ejercicios anteriores y la resolucién previa del ICAC. De manera extraordinaria para 2024, en
este cdlculo se incluyen también 0,3M€ correspondientes al proceso de reestructuracion de deuda en el
que estd inmersa la Companiia.
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En el cdlculo del EBITDA Normalizado se han excluido varios impactos extraordinarios
no recurrentes de 2023 y 2024, ya que al no ser costes recurrentes afectarian a la
comparabilidad de las cifras con ejercicios anteriores y posteriores. El Unico ajuste
periddico que se mantiene respecto a 2023 es el CAC. Los otros ajustes son:

e Pérdida extraordinaria en gas: Corresponde al gas no consumido por los

clientes en el invierno 2022-23 debido al cese de la actividad en el cuarto
trimestre de 2022. Esta pérdida puntual se produjo al vender el stock de gas a
un precio inferior al de adquisicion. Los costes del primer semestre de 2024
incluyen cancelaciones de provisiones. El stock de gas se vendid finalmente
en agosto de 2024, generando una pérdida adicional de 0,6M€.

e ERE: Incluye indemnizaciones por despido y los correspondientes costes
legales asociados. El proceso se cerrdé en diciembre con 169 personas
despedidas en Holaluz-Clidom SA, Clidom Solar SL y Katae Energia SL a
finales de 2023.

e Otros: 0,3M€.

El resultado neto consolidado se mantuvo en negativo por importe de -13,5ME€,
principalmente debido a las pérdidas generadas en el negocio solar (detalles mas

adelante).

La siguiente tabla presenta las cuentas de pérdidas y ganancias de 2023 por
semestres, ademds de las cifras del primer semestre de 2024. Esto muestra un claro
punto de inflexion impulsado por la excelencia operativa alcanzada desde el
segundo trimestre de 2023, no solo como resultado de la migracién a Tarifa Justa’
sino también por los ahorros adicionales en todas las lineas de costes y negocios
(solar y Energy Management). La rentabilidad unitaria del margen bruto continGa
mejorando (como se explicé anteriormente). Los costes operativos normalizados
disminuyeron un 28% en el segundo semestre de 2023 respecto al primer semestre
de 2023 y un 25% adicional en el primer semestre de 2024. Esto tiene un impacto
directo en el EBITDA normalizado, que pasé de negativo a positivo en el segundo
semestre de 2023 y también alcanzé cifras positivas en el primer semestre de
2024, particularmente evidente en Gestion de Energia, que siguié siendo el
principal motor de rentabilidad de Holaluz.



% var S2 % var

TOTAL vs S1 S1-24 vs
M€ S12023 S22023 2023 S12024 2023 S$2-23
Ventas 3235 2910 6146 1523 -10% -48%
Margen Bruto 27,0 35,8 62,8 23,9 33% -33%
Costes Operativos Normalizados -22,3 -16,0 -38,2 -11,9 28% 25%
EBITDA Normalizado -5,4 9,7 4,3 3,9 280% -60%
EBITDA Norm. EM 7,0 17,6 24,6 9,8 149% -44%
EBITDA Norm. Solar -12,4 -7,9 -20,3 -5,9 36% 26%
EBITDA -17,9 -49 -228 -4,0 72% 19%
EBITDA EM -55 3,0 -2,5 3,9 154% -14%
EBITDA Solar -12,4 -79 -20,3 =79 36% 0%
Resultado Neto Consolidado -20,9 -53 -26,2 -13,5 75% -156%

Esta notable mejora generé un EBITDA Normalizado de 13,5M€ en los Gltimos doce
meses hasta junio de 2024 (ver tabla a continuacién), de los cuales 27,3M€
procedieron del negocio de Energy Management. El EBITDA contable mejord
significativamente desde -22,8M€ en el ejercicio completo 2023 hasta los -8.9M€
para el periodo de los Gltimos doce meses (junio 2023 - junio 2024), beneficiGndose
notablemente de las eficiencias en costes logradas en el negocio Solar. Como
resultado, las pérdidas en el EBITDA contable se redujeron en un 55% (desde 22,8M€
en diciembre de 2023 hasta 8,9M€ en junio de 2024).

% var
LT™M

Vs
M€ H22023 FY23

Ventas (sin Representacién) 283,1 156,8 126,3 96,2 2225 -19% -24% -21%

Beneficio Bruto 62,8 27.,0 35,8 23,9 59,8 33% -33% -5%
Margen Bruto 22% 17% 28% 25% 27% Tp.p 8p.p 10p.p
Costes Operativos Norm. -382 -22,3 -16,0 -9 -279 28% 25%  27%
EBITDA Normalizado 4,3 -5,4 9,6 3,9 13,5 280% -60% 216%
EBITDA Norm. EM 24,6 7,0 17,6 9,8 27,3 149% -44% N%

EBITDA Norm. Solar -20,3 -12,4 -79 -5,9 -13,8 36% 26% 32%
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EBITDA -228 -179 -49 -40 -89 72% -19%
EBITDA EM -25  -55 30 39 10 45%  232%
EBITDA Solar -203  -124 -7,9 -79  -99  84%  -310%

Con el foco puesto en los unit economics y la optimizaciéon de su estructura de
costes, Holaluz estd muy bien posicionada para continuar su senda de generacion
de EBITDA Normalizado y ordinario.

Balance

Holaluz utiliza PPAs para adquirir una parte de la energia que vende a sus clientes.
Actualmente, la Sociedad Matriz y la filial portuguesa Clidomer han firmado PPAs
(compra de energia a productores de energias renovables) para la entrega fisica de
energia a un precio fijo establecido al inicio del acuerdo y por un periodo
determinado de entre 1y 10 afos. Estos contratos, por su naturaleza (entrega fisica
de energia), no se consideran contratos derivados de cobertura segun el PGC (Plan
General Contable). En consecuencia, su MtM (mark-to-market) no puede reflejarse
en el balance. Sin embargo, los Administradores, con el consentimiento de los
auditores externos, consideran que debe tenerse en cuenta para analizar la
perspectiva y comprender la posicién financiera de cobertura de la Compania en su
conjunto.

El valor razonable del MtM de dichos contratos ascendié a -2,9M€ a junio de 2024
(1,0 millén de euros a diciembre de 2023), de los cuales se espera que 0,4M€ se
materialicen durante los siguientes 12 meses hasta junio de 2025 y el resto (-3,3M€)
a partir de julio de 2025. Debido a que el MtM procedente de los PPAs fisicos fue muy
relevante en afos anteriores (92M€ en 2022 y 158M€ en 2021), para visualizar los
flujos, activos y obligaciones del préximo ejercicio, los administradores decidieron
presentar el balance consolidado que resultaria de la aparicion de dicho MtM
procedente de estos PPAs, asi como el potencial efecto fiscal que esto tendria a 31
de diciembre de 2022 y 2021 (Balance Normalizado). Dado que el MtM para 2023 y
2024 redujo significativamente su impacto, los administradores han considerado no
incluir el Balance Normalizado.
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Activo

(s /rGC)

-
ACTIVO NO CORRIENTE 66,6 76,7
Inmovilizado intangible 332 34,7

Inmovilizado material 11 16
Inversiones financieras a I/p 1,6 8,6
Activos por impuesto diferido 21,8 22,8
Periodificaciones a l/p 9,0 9,0
ACTIVO CORRIENTE 57,5 96,7
Existencias 37 4,3
Deudores comceorkc):irzlres y cuentas a 314 527
Inversiones financieras a c/p 1,3 19,4
Periodificaciones a c/p 9,1 12,5
Efectivo y otros activos liquidos 19 7.9
TOTAL ACTIVOS 1241 173,5

Al cierre del primer semestre de 2024, el balance consolidado incluye un activo
total de 124,1IM€ (173,5M€ en diciembre de 2023). Esta reduccion de 49,4M€ se debid
principalmente a (a) una disminucién de 10,IM€ en activos no corrientes,
fundamentalmente por una reduccién de 7,0M€ en inversiones financieras a largo
plazo y una disminucion de 1,0M€ en impuestos diferidos procedente de una
correccion por DTAs de ejercicios anteriores; (b) una reduccién de 39,3M€ en
activos corrientes.

Los activos intangibles aumentaron en 8, 7M€, cerrando el S1 2024 con un valor neto
contable de 332M<€. La inversion del S1 2024 asciende a 4,4M€ e incluye la
capitalizacién de proyectos de desarrollo realizados por la companfia con personal
propio y consultoras tecnolégicas externas por 2,8M€ (8,8M€ en el ejercicio 2023).
Como resultado de la optimizacién de costes que la empresa ha mantenido desde
2023, la inversion en tecnologia, tanto para Energy Management como para el
negocio Solar, se ha reducido significativamente en comparaciéon con arios
anteriores. Se han priorizado proyectos con impacto relevante en ambos negocios
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generando automatizaciones, optimizaciones y eficiencias. En S1 2024 se finalizo el
desarrollo de un programa para escalar y potenciar las operaciones del negocio
Solar con recursos internos, capitalizando un importe total de 4,3M€ incluyendo
honorarios pagados por adelantado al inicio del programa de desarrollo en 2023, sin
impacto en caja en 2023 ni en 2024.

Los activos tangibles se redujeron en 0,5M€ en el periodo entre enero y junio de
2024. Las reducciones de costes de personal procedentes de bajas voluntarias e
involuntarias generaron un exceso de espacio de oficinas, lo que permitid la
rescision de 2 contratos de 2 de las 3 plantas alquiladas por la compafia hasta junio
de 2024. En consecuencia, parte de la inversién en instalaciones tuvo que ser
totalmente amortizada cuando se cancelaron los mencionados contratos de las

oficinas.

A 30 de junio de 2024, las inversiones financieras a largo plazo ascendian a 1,6M€.
Estas incluian la contabilizacion de derivados para cobertura de compra de
electricidad a largo plazo (0,4M€), asi como 0,7M€ de préstamos Rooftop
(préstamos para instalaciones fotovoltaicas) a ser devueltos en cuotas fijas en los
proximos 15 anos, que se cobran al cliente junto con la factura de electricidad. Estos
préstamos se realizaron como prueba de concepto para la constitucion de un SPV.
Holaluz no tiene intencidon actualmente de proporcionar préstamos adicionales sin
constituir un SPV (desde mediados de 2022, no se han afadido més Préstamos
Rooftop a la cartera actual de préstamos). En junio de 2024 se vendieron 800
préstamos, con un impacto positivo en caja de 4,IM€, generando una pérdida
extraordinaria de 1,4M<€. El objetivo de la operacién era desprenderse de un activo no
estratégico, ya que no afectaba al curso ordinario del negocio Solar, y ayudar a
fortalecer la estructura financiera de la compaiia.

El saldo de impuestos diferidos a 30 de junio de 2024 ascendia a 21,8M<€, incluyendo
créditos fiscales procedentes de pérdidas de ejercicios anteriores (11,0M€),
deducciones de I+D sobre el impuesto de sociedades pendientes de aplicar (4,]M€),
diferencias temporales entre criterios fiscales y contables por 54M€y 1,3M€ de MtM
de derivados (25%).

Para la elaboracién del balance consolidado se ha tenido en cuenta la resoluciéon
del ICAC de 10 de febrero de 2021, segun la cual los costes incrementales de
adquisicion de un contrato deben contabilizarse como gastos diferidos a
corto/largo plazo en el balance, mientras que la imputacién a la cuenta de
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resultados debe registrarse en otros gastos de explotacién. Este criterio se ha
aplicado en Holaluz desde el 1 de enero de 2021, modificando las cifras comparativas
tanto del balance como de la cuenta de resultados de ejercicios anteriores. A junio
de 2024, hay capitalizados un total de 13, 7M€ en periodificaciones diferidas a largo
y corto plazo como costes incrementales de adquisicién de clientes, siendo el
importe capitalizado en el periodo de 3, M€ (5,5M€ en el ejercicio 2023).

A 30 de junio de 2024, el activo corriente ascendia a 57,5M€ (96,7M€ a 31 de
diciembre de 2023). La significativa disminucion de 39,3M€ se explica
principalmente por: (a) una disminucién de 11,6M€ en saldos deudores y una
reduccién de 9,2M€ en deuda con administraciones publicas (principalmente IVA);
(b) un descenso de 8,0 M€ en inversiones financieras a corto plazo (6,6M€
procedentes de derivados); y (c) una reduccién de 5,9M€ en tesoreria. La posicion
de caja disminuy6 desde 7,9M€ a finales de 2023 hasta 1,9M€ a 30 de junio de 2024.

La evolucion de la posicién de deuda neta es la siguiente:

Efectivo y otros activos liquidos -1,9 -79
Deudas a I/p con entidades de crédito 13,6 16,0
Deudas a c/p con entidades de crédito 29,0 57,3

Deuda Neta 40,7 65,4

A 30 de junio de 2024, la deuda neta ascendié a 40,7M€, 24,7M€ menos que a 31 de
diciembre de 2023. La deuda a corto plazo con entidades financieras experimento
una reduccién significativa procedente principalmente de Pagarés (-1IM€), SEPA
Financiado (-11M€) y lineas de crédito para financiacion de IVA (2M€).
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Pasivo

PASIVO NO CORRIENTE 20,2 22,6
Deudas a largo plazo 20,2 22,6
PASIVO CORRIENTE 107,1 141,0
Deudas a corto plazo 335 63,9
e venteaporpager | 7 &
TOTAL PASIVO 124,1 173,5
PATRIMONIO NETO -3,2 9.9
Fondos Propios 0,7 14.4
Ajustes por cambios de valor -3,9 -4,5

El pasivo corriente disminuyd en todas las partidas, ascendiendo a 107,IM€ a junio
de 2024 (141,0M€ a diciembre de 2023). Las deudas a corto plazo disminuyeron en
30,3M€, lo que se explica por 15,0M€ en deudas a corto plazo (SEPA financiada y
lineas de crédito de IVA, comentarios a continuacion), reduccion de 132M€ en
deuda de Pagarés y 2,0M€ en derivados a corto plazo. Las cuentas por pagar, que
incluyen proveedores recurrentes y algunos planes de pago negociados, también se
redujeron en 3,5M€, principalmente debido a la disminucidén en Otros Acreedores
(-1.4Mm€).

El pasivo no corriente ascendié a 20,2M€ a junio de 2024 (22,6M€ a diciembre de
2023). Esta variaciéon se debié a una reduccién de 2,4M€ en deudas a largo plazo
con entidades financieras.

Programa de Pagarés Verdes

El 21 de noviembre de 2022 el Mercado de Renta Fija (MARF) de BME registré el primer
Programa de Pagarés Verdes de Holaluz-Clidom, SA por importe de 100 M€. A través
de este programa, la Compania logré un acceso flexible a inversores cualificados
para los préximos doce meses, dentro de una estrategia de diversificacion de sus
fuentes de financiamiento. Holaluz estructuré los pagarés emitidos bajo el
Programa de Pagarés Verdes para que sean considerados un instrumento verde de
acuerdo con el Holaluz Green Finance Framework, mediante el cual la empresa
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puede emitir pagarés de acuerdo con los Green Bond Principles 2021 y contratar
financiaciéon de acuerdo con los Green Loan Principles 2021 de la International
Capital Markets Association(ICMA). Para ello, Holaluz obtuvo la opinion favorable de
Sustainalytics, confirmando que el Holaluz Green Finance Framework esté alineado
con las cuatro ideas centrales que integran ambos principios. Este programa fue
renovado formalmente el 24 de octubre de 2023, por un periodo de 12 meses y por la
misma cantidad de 100 M€.

Los estados financieros de la Compania a junio de 2024 incluyen una financiacién
por pagarés emitidos en MARF por importe de 7,2M€, de los cuales 7,0M€ se
renovaron mediante 9 nuevos pagarés con vencimientos trimestrales hasta julio de
2026.

Desde junio de 2024, la Compafia ha estado trabajando en un proyecto de
reestructuracion de deuda con el pool, y alcanzé un acuerdo de stand still (Acuerdo
de novaciéon modificativa, mantenimiento y otras medidas de espera en relacion
con determinados instrumentos de financiacién) con sus principales acreedores
financieros que representan mas del 94% de los pasivos financieros. Mediante el
Acuerdo de Standstill, cuyos efectos son retroactivos al 1 de agosto de 2024, las
entidades financieras han concedido a la Compania un periodo de espera hasta el
18 de diciembre de 2024 (aunque el documento se firmé el 13 de septiembre de
2024). Durante este periodo, las entidades financieras y la Compafia evaluarén y
negociardn la reestructuracién de la deuda financiera de la Compafia para
fortalecer su posicion financiera. Las entidades financieras se han comprometido a
mantener los Instrumentos de Capital Circulante bajo sus términos existentes
durante el periodo mencionado. También han concedido un periodo de gracia en la
amortizacidn del principal de sus préstamos restantes por la misma duracién, y han
acordado implementar otras medidas para apoyar la continuidad de las
actividades comerciales ordinarias de la Compafiia.

Como resultado de lo anterior, asi como de: (a) la financiacién de 7M€ mediante
Pagarés bajo su Programa de Pagarés Verdes en el MARF (anunciada el 19 de julio
de 2024), y (b) la venta de 800 préstamos rooftop por 4,IME (explicada
anteriormente), la Companfia continGa avanzando en el fortalecimiento de la
estructura financiera de sus operaciones, gracias al amplio apoyo del mercado
financiero.
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Patrimonio Neto

Los fondos propios consolidados disminuyeron en 13,7M€ en el primer semestre de
2024, alcanzando 0,7M€ a junio de 2024, explicado por las pérdidas consolidadas
acumuladas a la misma fecha, particularmente en el negocio solar. Como se explic
anteriormente, el negocio de Energy Management supero los dificiles primeros
meses de 2023 y ha estado generando resultados positivos, compensando las
pérdidas solares y alcanzando un EBITDA normalizado consolidado de 4,3M€ para
todo el ejercicio 2023 y de 3,9M€ en el primer semestre de 2024 (-5,4M€ en S1
2023).

El patrimonio neto incluye el epigrafe de ajustes por valoracién procedente del
registro de derivados por importe de -3,9M€ a junio de 2024 (-4,5M€ a diciembre de
2023). Este importe corresponde al 75% de la diferencia entre el precio spot a fecha
de cierre y el precio al que se realizaron las operaciones de cobertura (el 25% del
precio MtM se registra en impuestos diferidos). A medida que las operaciones llegan
a su vencimiento, el MtM se reconoce en la cuenta de resultados en consecuencia
como coste de aprovisionamiento.

Cabe destacar que, aunque el Patrimonio Neto consolidado a junio de 2024 es
negativo, esto no supone un problema para la capacidad de Holaluz de continuar
sus actividades empresariales. El Patrimonio Neto de la sociedad matriz
Holaluz-Clidom SA alcanzé 41,5M€ a junio de 2024 (43,9M€ a diciembre de 2023). El
Patrimonio Neto negativo en cifras consolidadas procede de las pérdidas en la filial
Clidom Solar, SL, con -44,5M€ en Patrimonio Neto a junio de 2024. Sin embargo, esta
filial estd compensando esta situacién con préstamos participativos por importe de
hasta 36,8M€ que se revisan y aumentardn (si es necesario) a final de afo y un
préstamo de refinanciacién adicional por importe de 31,7M€ a devolver en 15 afos
incluyendo las facturas pendientes de Management Fees emitidas en 2024 y afos
anteriores.



Fondo de Maniobra

Durante el S1 2024, tanto las cuentas a cobrar + existencias, como las cuentas a
pagar experimentaron una reduccion significativa en sus saldos de -21,9M€, que
no fue compensada por la reduccidn en los saldos de acreedores, de solo 3,5M€. A
30 de junio de 2024, el capital circulante en el balance consolidado fue de -38,5M€
(-20,IM€ en diciembre de 2023).

M€ 6.30.24 12.31.23

Fondo de Maniobra -38,5 -20,1
Cuentas a cobrar + existencias 35,1 57,0
Cuentas a pagar 73,6 77,1



Flujos de Caja

FLUJO EFECTIVO ACTIVIDADES

P 23,8 -3,3
EXPLOTACION
Resultado antes de impuestos -13,5 =247
Ajustes del resultado n,6 29,5
Cambios en el capital corriente 235 -64
Otros flujos de efectivo de las actividades 2 18
de explotacién ' '
FLUJO EFECTIVO ACTIVIDADES INVERSION 1,0 -8,6
Pagos por inversiones (-) -0,5 -10,2
Cobros por desinversiones (+) 1,5 1,6
FLUJO EFECTIVO ACTIVIDADES -30,7 77
FINANCIACION
Cobros y pagos Por |n§trumentos de 0,0 0,0
patrimonio
Cobrosy pogos p-or msFrumentos de -30,7 77
pasivos financieros
DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO -5,9 -4,2
Efectivo al comienzo del ejercicio 7,8 10,3
Efectivo al final del ejercicio 19 6,1

Durante el S12024, el flujo de caja operativo ascendié a 23,8M€ (-3,3M€ en S12023),
respaldado principalmente por el negocio de Energy Management, que continda
siendo el principal motor de rentabilidad y generacién de caja para la Compania.
Los 23,5M€ en cambios en el capital corriente provienen principalmente de una
reduccién de 16,IM€ en saldos deudores.

El flujo de caja de inversiones fue minimo para mantener efectivo para las
actividades ordinarias de la compafiia y alineado con la politica de mantener el
CAPEX al minimo en 1,0M€ (-8,6M€ en S12023).

El flujo de caja de financiacion experimentéd una reduccién neta de 30,7M€
procedente de (a) 12,6M€ de importe neto de Pagarés devueltos en el periodo; (b)
reduccidn de 13 IM€ en financiacién principalmente de SEPA; (c) cancelacién de
2M€ de linea de crédito de IVA; y (d) 3,8M€ de cuotas de préstamos y préstamos
fiscales devueltos a los bancos.

20



$2
¢
N

Hitos Importantes

La Cartera de Energy Management mantuvo una sélida posicién con mas de
300.000 contratos al cierre del S1 2024, demostrando una propuesta de valor con
alta satisfacciéon de los clientes, con la calificacién de 4/5 estrellas en Trustpilot.
Cabe destacar que 16.118 de estos contratos son contratos solares bajo gestion, lo
que supone un incremento del 28% desde los 12.563 del S12023.

Como pionera en la implementacion de herramientas de IA en su plataforma
tecnolégica, Holaluz continta utilizando algoritmos de machine learning para la
prevision del consumo energético en colaboracién con lideres seleccionados como
AWS. La companiia también estd realizando pruebas de concepto (PoCs) con Large
Language Models (LLMs) en dreas como ventas, donde el andlisis de IA de las
videollamadas ayuda a los representantes a proponer soluciones mds
personalizadas a los clientes y a escalar el proceso de ventas.

Ademds de estos logros operativos, Holaluz continué avanzando significativamente

en sus compromisos ESG:

e La companfia obtuvo la certificacion de huella de carbono el afo pasado a
través de 1SO 14064 y el Protocolo GHG.

e En septiembre de 2024, Holaluz logré la verificacién y aprobacion de SBTi de
los objetivos cientificos de cero emisiones netas del grupo para 2040,
consolidando aun mds el compromiso de la compafiia con las cero

emisiones netas.

Sobre Holaluz

Hace 13 afios decidimos cambiar el mundo con una compafia cuyo firme proposito es

descarbonizar la economia a través de desarrollar tecnologia para conectar a las

personas a la energia verde.

Actualmente, Holaluz es una de las principales compaiias europeas tecnolégicas de
transicion energética que estd disruptando la manera de producir, consumir y

gestionar la energia en el pais del sol.

En Holaluz proponemos un cambio estructural: transformar el actual modelo de

generacion de energia —centralizado y no renovable- hacia una red descentralizada
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de energia limpia, descarbonizada, democratizada, asequible y de kilbmetro cero,

reduciendo asi drasticamente los costes de Transmisidn y Distribucion del Sistema.

Este es un camino que ya estamos liderando gracias a La Revolucion de los Tejados,
que nos permite materializar el potencial de electrificacion de la demanda energética
mediante el desarrollo a escala de la Energia Solar y Almacenamiento distribuidos.
Nuestra Revolucién puede llegar a los diez millones de tejados residenciales que existen
en Espafna y que estdn disponibles para ser transformados facilmente en pequernios
productores de electricidad verde y barata para todos. El potencial del modelo de
energia distribuida y la electrificacion de la demanda estd respaldado por la gran
cantidad de energia solar, las redes existentes y los patrones de consumo. Gracias a
este modelo, estimamos que las familias esparnolas podrian ahorrar mds de 75.000M€
al afo. En 2023, la empresa fue calificada nimero 1 del mundo en ESG segln
Sustainalytics y obtuvo la medalla de oro de EcoVadis por nuestro desempefio en

materia de sostenibilidad.

Nuestro ADN ESG y modelo de negocio de impacto no solo nos permiten generar
impacto econébmico, sino que demuestran que es posible crear a su vez una empresa
con impacto real en las personas y el planeta. Hemos logrado evitar la emision de mas
de 2,7 millones de toneladas de CO2e desde nuestros inicios y estamos comprometidos
con los objetivos climaticos fijados por la Convencién Marco de las Naciones Unidas
sobre el Cambio Climdtico para mantener el aumento de la temperatura de nuestro
planeta en 15°C por debajo de los niveles preindustriales, incluyendo nuestro
compromiso de alcanzar cero emisiones netas para 2040, por parte de la iniciativa

Science Based Targets (SBTi).

En nuestro empefio por crear la mayor comunidad verde de Europa es fundamental la
implicacion de nuestro equipo, un grupo de personas comprometidas que comparte la

vision de crear un planeta 100% renovable.

En Holaluz trabajamos incansablemente a favor de la igualdad de género, fomentando

la presencia de mujeres en roles directivos, tecnolégicos y en general dentro del propio
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sector energético. Por otro lado, cada dia reforzamos nuestro compromiso con el pacto
mundial de las Naciones Unidas, alineando nuestra actividad con los Diez Principios y

maximizando nuestra contribucién a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS).

Barcelonaq, 31 de octubre de 2023
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Informe de Revision Limitada
Holaluz-Clidom, S.A. y Sociedades Dependientes

Estados Financieros Intermedios Consolidados
correspondientes al periodo de 6 meses terminado el
30 de junio de 2024



Ernst & Young, S.L. Tel: 933 663 700
Torres Sarria A Fax: 934 053 784
Avda. Sarria, 102-106 ey.com

Building a better 08017 Barcelona
working world Espafia

INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS

A los accionistas de Holaluz-Clidom, S.A., por encargo de la Direccién:

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados
adjuntos de Holaluz-Clidom, S.A., que comprenden el balance al 30 de junio de 2024, la
cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos consolidados, correspondientes al
periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores son responsables de
la elaboracién de dichos estados financieros intermedios consolidados, de conformidad con
el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se
identifica en la nota 2 de las notas explicativas consolidadas adjuntas y del control interno
gue consideren necesario para permitir la preparacién de estados financieros intermedios
consolidados libres de incorreccién material, debida a fraude o error. Nuestra
responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados financieros intermedios
consolidados basada en nuestra revisién limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revisién limitada de acuerdo con la Norma Internacional de
Trabajos de Revisién 2410, “Revision de Informacion Financiera Intermedia realizada por el
Auditor Independiente de la Entidad". Una revision limitada de estados financieros
intermedios consiste en la realizacién de preguntas, principalmente al personal responsable
de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacién de procedimientos analiticos y
otros procedimientos de revisién. Una revisién limitada tiene un alcance sustancialmente
menor que el de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la
auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente, no nos permite asegurar que
hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse
identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinién de auditoria de cuentas
sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusién

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ninglin momento puede ser entendida
como una auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que
nos haga concluir que los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no
expresan, en todos sus aspectos significativos, la imagen fiel de la situacién financiera de
Holaluz-Clidom, S.A., al 30 de junio de 2024, asi como de sus resultados y flujos de efectivo
para el periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacidn financiera que resulta de aplicacién vy, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Domicilio Social: Calle de Raimundo Fernandez Villaverde, 65. 28003 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 general, 8.130 de la seccién 32 del Libro de Sociedades,
folio 68, hoja n°® 87.690-1, inscripcién 1-. C.I.F. B-78970506.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Incertidumbre material relacionada con la empresa en funcionamiento

Llamamos la atencidn respecto a la Nota 2¢) de las notas explicativas a los estados
financieros intermedios consolidados adjuntos, en la que se indica que en el periodo de 6
meses terminado el 30 de junio de 2024 el Grupo ha generado pérdidas por importe de 13,5
millones de euros y al 30 de junio de 2024 el fondo de maniobra era negativo por importe
de 49,6 millones de euros. Adicionalmente, como se indica en dicha nota, las previsiones de
tesoreria para los préximos doce meses incluyen una ampliacién de capital y la
materializacién de un acuerdo de refinanciacién, que actualmente estadn en fase de
negociacién. Estas circunstancias indican la existencia de una incertidumbre material que
puede generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento. Nuestra conclusién no ha sido modificada en relacién con esta
cuestién.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién de la Direccién de Holaluz-Clidom, S.A. en
relacién con la publicacién del informe financiero semestral requerido por la Circular
3/2020 de Bolsas y Mercados Esparioles, Sistemas de Negociacién, S.A. (BME Growth)
sobre “Informacién a suministrar por empresas incorporadas a negociacién en el segmento
BME Growth de BME MTF Equity".

Col-legi

de Censors Jurats

de Comptes ERNST & YOUNG, S.L.
de Catalunya

ERNST & YOUNG, S.L.

2024 Ndm. 20724112580
IMPORT COLLEGIAL: 30,00 EUR

Segell distintiu daltres actuacions

srsmsEmERRRREEERS Pamssnsanan

30 de octubre de 2024

A member firm of Ermnst & Young Global Limited
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance consolidado a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023

Notas de la Ejercicio Ejercicio

ACTIVO memoria 30.06.2024 31.12.2023 (%)

ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible ) 33.225.150 34.741.097
Patentes 3.819 3916
Aplicaciones informaticas 198.251 232.771
Desarrollos 32.556.139 29.497.427
Otro inmovilizado intangible 466.941 506.983
Inmovilizado en curso y anticipos - 4.500.000
Inmovilizado material 6 1.131.690 1.646.877
Terrenos y construcciones 323.044 474.147
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 808.646 1.172.730
Inversiones financieras a largo plazo 8 1.561.034 8.568.098
Créditos a terceros 690.223 6.666.359
Derivados 16 347.822 1.101.325
Otros activos financieros 522.989 800.414
Activos por impuesto diferido 18 21.757.123 22.806.796
Periodificaciones a largo plazo 11 8.955.954 8.971.555
Total activo no corriente 66.630.951 76.734.423

ACTIVO CORRIENTE

Existencias 10 3.707.287 4.282.889
Comerciales 3.468.845 4.144.512
Anticipos a proveedores 238.442 138.377
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 9 31.371.423 52.707.359
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 17 20.502.398 32.128.333
Deudores varios 7.457.794 8.616.602
Personal 8.593 56.737
Activos por impuesto corriente 18 664.774 8.191
Otros créditos con las Administraciones Piblicas 18 2.737.864 11.897.496
Inversiones financieras a corto plazo 11.347.887 19.388.885
Créditos a empresas 4.522 4.522
Derivados 8,16 10.510.629 17.097.767
Otros activos financieros 8 832.736 2.286.596
Periodificaciones a corto plazo 8 9.102.045 12.459.970
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12 1.943.873 7.885.702
Tesoreria 1.943.873 7.885.702
Total activo corriente 57.472.515 96.724.805
TOTAL ACTIVO 124.103.466 173.459.228

(*) Datos reexpresados (ver Nota 2.1).
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Balance consolidado a 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023

Notas de la Ejercicio Ejercicio
PATRIMONIO NETO Y PASIVO memoria 30.06.2024 31.12.2023 (%)

PATRIMONIO NETO
FONDOS PROPIOS 13 705.621 14.389.328
Capital 656.662 656.662
Capital escriturado 656.662 656.662
Prima de emisién 61.772.144 61.772.144
Reservas (48.110.341) (20.186.840)
Legal y estatutarias. 131.332 131.332
Otras reservas. (48.241.673) (20.318.172)
Acciones Propias (139.239) (193.342)
Resultado del ejercicio (13.473.605) (27.659.296)
AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR (3.878.091) (4.503.108)
Operaciones de cobertura. 16 (3.878.091) (4.503.108)
Total patrimonio neto (3.172.470) 9.886.220

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a largo plazo 20.189.228 22.594.703
Deudas con entidades de crédito 14 13.567.650 15.958.684
Acreedores por arrendamiento financiero 14 31.471 31.016
Derivados 16 6.588.777 6.603.673
Otros pasivos financieros 14 1.330 1.330
Total pasivo no corriente 20.189.228 22.594.703

PASIVO CORRIENTE
Deudas a corto plazo 33.503.650 63.850.049
Deudas con entidades de crédito 14 21.315.116 36.405.999
Acreedores por arrendamiento financiero 14 17.086 22.184
Derivados 16 4.491.730 6.544.376
Otros pasivos financieros 14 7.679.718 20.877.490
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 73.583.058 77.119.206
Proveedores 15 61.058.341 60.229.032
Acreedores varios 15 6.230.075 7.567.683
Personal 15 295.476 465.238
Pasivos por impuesto corriente 16 1.715 1.943
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15,18 3.086.243 1.637.038
Anticipos de clientes 15 2.911.208 7.218.272
Periodificaciones a corto plazo - 9.050
Total pasivo corriente 107.086.708 140.978.305
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 124.103.466 173.459.228

(*) Datos reexpresados (ver Nota 2.1).
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2024
y 30 de junio de 2023

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 30.06.2024 30.06.2023

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios- 19.a 152.250.417 323.536.360
Ventas 144.018.154 308.662.212
Prestacion de servicios 8.232.263 14.874.148
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion (675.668) (382.020)
Trabajos realizados por la empresa para su activo 5.1 2.853.721 4.520.730
Aprovisionamientos- 19.b (127.649.179) (296.203.396)
Consumo de mercaderias (126.634.057) (294.042.418)
Trabajos realizados por otras empresas (1.015.122) (2.160.977)
Otros ingresos de explotacion- 593.840 854.036
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 593.840 854.036
Gastos de personal- 19.c (12.226.703) (20.004.699)
Sueldos, salarios y asimilados (9.499.502) (14.941.955)
Cargas sociales (2.727.201) (5.062.744)
Otros gastos de explotacion- (19.143.647) (30.199.272)
Servicios exteriores 19.d (18.246.068) (24.886.321)
Tributos (5.385) (45.398)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 9 (892.194) (5.267.554)
Amortizacion del inmovilizado 5,6,19.e (6.044.723) (4.366.731)
Otros Resultados 19.f (233.946) (512.948)
Gastos e Ingresos excepcionales (233.946) (512.948)
RESULTADO DE EXPLOTACION (10.275.888) (22.757.940)
Ingresos financieros- 401 27.205

De valores negociables y otros instrumentos financieros 401 27.205
Gastos financieros- (1.802.934) (1.972.403)
Por deudas con terceros 19.¢ (1.802.934) (1.972.403)
Diferencias de cambio 9.320) 29.966
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 19.h (1.385.864) -
RESULTADO FINANCIERO (3.197.717) (1.915.232)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (13.473.605) (24.673.172)
Impuestos sobre beneficios 18 - 3.770.318
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS (13.473.605) (20.902.855)
RESULTADO DEL EJERCICIO (13.473.605) (20.902.855)
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de flujos de efectivo consolidado al 30 de junio de 2024 y 30 de junio de 2023

Notas 30.06.2024 30.06.2023
Resultado del ejercicio antes de impuestos (13.473.605) (24.673.172)
Ajustes del resultado 11.585.115 29.541.432
Amortizacion del inmovilizado (+) 5,6 6.044.723 10.519.024
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 892.194 10.432.589
Variacion de provisiones (+/-) - -
Ingresos financieros (-) (401) -
Gastos financieros (+) 1.802.934 1.871.331
Diferencias de cambio 9.320 -
Otros ingresos y gastos (-/+) 2.836.345 6.718.488
Cambios en el capital corriente 23.497.291 (6.352.500)
Existencias (+/-) 675.668 2.321.098
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 16.127.628 27.668.653
Otros activos corrientes (+/-) - 4.872
Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-) 6.549.475 (34.848.326)
Otros pasivos corrientes (+/-) - (1.498.797)
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 144.519 -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 2.148.279 (1.847.544)
Pagos de intereses (-) (1.811.853) (1.871.331)
Cobros de intereses (+) - 23.787)
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) (228) =
Otros pagos (cobros) (-/+) 3.960.361 =
Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1+2+3+4) 23.757.080 (3.331.785)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (-) (6.518.459) (10.205.056)
Inmovilizado intangible 5 (4.528.776) (6.390.747)
Inmovilizado material 6 515.187 5.819
Otros activos financieros (2.504.870) (3.820.128)
Cobros por desinversiones (+) 7.504.336 1.621.616
Otros activos financieros 7.504.336 1.621.616
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 985.878 (8.583.440)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio - -
Emision de instrumentos de patrimonio (+) = -
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-) s -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (30.684.787) 7.673.872
Emision 22.700.000 61.200.00
Deudas con entidades de crédito (+) 22.700.000 61.200.000
Otras deudas - -
Devolucién y amortizacién de: (53.384.787) (53.526.128)
Deudas con entidades de crédito (-) (3.285.551) (14.551.766)
Otras deudas (-) (50.099.236) (38.974.362)
Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9+10+11) (30.684.787) 7.673.873
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5.941.829) (4.241.352)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 12 7.885.702 10.339.505
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 12 1.943.873 6.098.152
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
a 30 de junio de 2024

1. Actividad

La Sociedad dominante, HOLALUZ-CLIDOM, SA (en adelante Holaluz o Sociedad Dominante), se
constituyo bajo el nombre de CLIDOM ENERGY, S.L. el 12 de noviembre de 2010. Su domicilio
social esta en Barcelona, Passeig de Joan de Borbo, 99, 08039, 4rta planta.

La actividad de la sociedad dominante del Grupo consiste en:

a) La direccion y gestion, como sociedad matriz, de sus sociedades filiales en toda su
dinamica empresarial.

b) La compraventa, incluso a nivel internacional, produccion y comercializacion de energia
en general, gas natural y telecomunicaciones, incluso su trasmision, sea cual fuere su
fuente de generacion y produccion. Adicionalmente la Sociedad presta servicios de
asesoramiento y de ingenieria en los ambitos energéticos, medioambientales y de
telecomunicaciones.

También tiene como actividad la representacion frente a terceros, y en concreto ante el mercado
eléctrico, de plantas de produccion de energia eléctrica de régimen especial considerada de origen
renovable, asi como la instalacion de placas solares.

Su actividad principal es la comercializacién de energia en general.

La sociedad Dominante es cabecera de un grupo de sociedades dependientes (en adelante el “Grupo™),
segun los términos previstos en el articulo 42 del Codigo de comercio y que esta formado por esta
misma y por las sociedades dependientes que se detallan posteriormente, preparando a tal efecto las
presentes cuentas anuales consolidadas.

La moneda funcional del Grupo es el euro.

Con fecha 25 de octubre de 2019, la Junta General de Accionistas aprobd un aumento de capital a través
de una oferta publica de suscripcion de acciones, mediante aportaciones dinerarias, con el objeto de
incrementar los fondos propios de la Sociedad en un importe efectivo maximo de 30M de euros
(nominal + prima). La Junta General acord6 igualmente solicitar la incorporacién al Mercado
Alternativo Bursatil (MAB; Segmento Empresas en Expansion: MAB-EE; hoy denominado BME
Growth Bolsas y Mercados Espaiioles) de la totalidad de las acciones representativas del capital de la
Sociedad en circulacion y, en particular, de las acciones emitidas en el marco de la oferta de suscripcion.
Dicha ampliacion de capital fue aprobada con fecha 21 de noviembre de 2019 por el Consejo de
Administracion de la Sociedad (ver nota 11) y admitidas a cotizacion del MAB-EE en la misma fecha.

1.1. Sociedades Dependientes
La sociedad Dominante posee de forma directa en las siguientes sociedades a 30 de junio de 2024:
e Clidomer Unipessoal, LDA (100% a 30 de junio de 2024) es una sociedad unipersonal,
constituida en fecha 22 de diciembre de 2017, domiciliada en Lisboa, en Av. Jose Malhoa
16 B. Su actividad principal es fabricacion, compra, venta y comercializacion de energia y

bienes inherentes al mercado eléctrico.

e Clidom Italia, SRL (100% a 30 de junio de 2024) es una sociedad limitada constituida en
fecha 8 de mayo de 2018, domiciliada en Milano, via Gabba Fratelli, 4. La sociedad tiene

7
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HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
a 30 de junio de 2024

como el objeto social la venta de electricidad, gas y otros productos energéticos. La
sociedad se encuentra inactiva a la fecha de preparacion de los estados financieros
intermedios a 30 de junio de 2024.

e Clidom France, SARL (100% a 30 de junio de 2024) es una sociedad limitada constituida
en fecha 10 de septiembre de 2018, domiciliada en Avenue de I’Opera 75001, Paris. La
sociedad tiene como el objeto social es venta de gas, electricidad y otros productos
energéticos en territorio francés. La sociedad se encuentra inactiva a la fecha de preparacion
de los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2024.

e Holaluz Generacién, SL (antes Orwell Power, SL; 100% a 30 de junio de 2024 es una
sociedad limitada unipersonal, constituida en fecha 6 de abril de 2018 y domiciliada en
Passeig Joan de Borbd, 99-101 Barcelona, que tiene por objeto social la compraventa,
incluso a nivel internacional, producciéon y comercializacion de energia en general, gas
natural y telecomunicaciones, incluso su transmision sea cual fuera su fuente de generacion
y produccion. La presentacion de servicios de asesoramiento y de ingenieria en los ambitos
energéticos, medioambientales y de telecomunicaciones. La sociedad inicid su actividad
durante el ejercicio finalizado al 30 de septiembre de 2020. Asimismo, dicha filial es la
socia unica de la sociedad Holaluz Rooftop Revolution, SL.

e Clidom Solar, SL (100% a 30 de junio de 2024) es una sociedad limitada unipersonal,
constituida en fecha 6 de abril de 2018 y domiciliada en Passeig Joan de Borbo, 99-101
Barcelona, que tiene por objeto social la compraventa, incluso a nivel internacional,
produccion y comercializacion de energia en general, gas natural y telecomunicaciones,
incluso su transmision sea cual fuera su fuente de generacion y produccion, la prestacion
de servicios de asesoramiento y de ingenieria en los &mbitos energéticos, medioambientales
y de telecomunicaciones.

e Clidom Generacion, SL (100% a 30 de junio de 2024) es una sociedad limitada unipersonal,
constituida en fecha 26 de septiembre de 2019 y domiciliada en Passeig Joan de Borbo, 99-
101 Barcelona, que tiene por objeto social la actividad de produccion o generacion de
energia eléctrica, incluyendo la funcién de generar energia eléctrica renovable, asi como la
de construir, operar y mantener las instalaciones de produccion. Dicha actividad podra
realizarse de forma directa o mediante la toma de participacion en sociedades vehiculo que
sean titulares de los proyectos de generacion. La sociedad se encuentra inactiva a la fecha
de preparacion de los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2024.

e Clidom Energia Ibérica, SL (100% a 30 de junio de 2024 y anteriormente denominada Bulb
Energia Ibérica, S.L.) es una sociedad limitada, constituida en fecha 30 de abril de 2019 y
domiciliada en Passeig Joan de Borbo 99-101, 08039 de Barcelona, que tiene por objeto
social la comercializacion y distribucion de energia eléctrica de origen renovable.

La sociedad Dominante posee de forma indirecta las siguientes sociedades a 30 de junio de 2024:

e Holaluz Rooftop Revolution, SL es una sociedad limitada unipersonal, domiciliada en
Passeig Joan de Borbo, 99-101 de Barcelona, que tiene por objeto social el apoyo financiero
a proyectos privados que incluyan la compra e instalacion de placas solares fotovoltaicas;
asi como conceder préstamos y créditos (incluyendo créditos al consumo) y otras
operaciones de financiacion para el desarrollo del negocio de autoconsumo y la generacion
distribuida de energia. También incluye su objeto social todas aquellas operaciones y
actividades conexas o complementarias de las anteriores o que, de cualquier manera, sean
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necesarias, convenientes o favorezcan el desarrollo de estas. Dicha sociedad inicidé su
actividad en junio de 2021.

e Katae Energia, SL (100% propiedad de Clidom Solar, SL a 30 de junio de 2024) es una
sociedad de responsabilidad limitada, constituida en fecha 25 de septiembre de 2012 y
domiciliada en calle Marqués de Leganés, 12 Lleida, cuyo objeto social consiste en (i) la
promocion de la eficiencia energética, uso racional de la energia e integracion de
renovables, en viviendas y espacios urbanos bioclimaticos disefiados con el fin de conseguir
un sistema energético sostenible; (ii) la construccion completa, reparacion, restauracion,
reforma, rehabilitacion y conservacion de edificaciones y obras civiles, y la intermediacion
en toda clase de operaciones inmobiliarias.

e  Gestion Hidraulica Canarias, SL (100% propiedad de Katae Energia, SL a 30 de junio de
2024) es una sociedad de responsabilidad limitada, constituida en fecha 13 de abril de 2015
y domiciliada en calle Punta de la Vista, 3 Santa Cruz de Tenerife, cuyo objeto social
consiste en la construccion, instalacion y mantenimiento de sistemas de calefaccion y
refrigeracion a través de energia solar; entre otros. La sociedad fue adquirida por Katae
Energia, SL en enero de 2022.

2. Bases de presentacion de los estados financieros intermedios consolidados

Los estados financieros intermedios consolidados se han preparado a partir de los registros contables
de la sociedad Dominante y de las sociedades detalladas en el punto 1.1, aplicando el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su
publicacion ha sido objeto de varias modificaciones, la tlltima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021,
de 12 de enero, y se presentan de acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 1159/2010, de 17 de
septiembre, por el que se aprueban las normas para la formulacion de las cuentas anuales consolidadas,
asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Los estados financieros intermedios consolidados han sido formulados por los Administradores de la
Sociedad Dominante.

Salvo indicacion de lo contrario, todas las cifras de los estados financieros intermedios consolidados
estan expresadas en euros.

a) Imagen fiel

Los estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2024 se han preparado de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo, que es el establecido en el Plan
General de Contabilidad aprobada por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde
su publicacion ha sido objeto de varias modificaciones, la ultima de ellas mediante el Real Decreto
1/2021, de 12 de enero, y sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la legislacion mercantil
vigente, y en lo que no se oponga a lo anterior, por el Real Decreto 437/1998, de 20 de marzo, por el
que se aprobaron las normas de adaptacion del Sector Eléctrico.

Los presentes estados financieros intermedios consolidados muestran la imagen fiel del patrimonio y
de la situacion financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2023, y de los resultados de sus operaciones,
asi como de los cambios en el Patrimonio Neto y Flujos de Efectivo, que se han producido en el Grupo
en el periodo desde el 1 de enero al 30 de junio de 2024 y han sido elaboradas a partir de los registros
de contabilidad de las diferentes sociedades del Grupo.
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b) Principios de consolidacion

Los estados financieros intermedios consolidados se han elaborado mediante la aplicacion del método
de integracion global, para todas las sociedades dependientes sobre las que la sociedad Dominante
ostenta el control (Clidomer Unipessoal, LDA, Clidom France, SARL, Clidom Italia, SRL, Clidom
Solar, SL, Holaluz Generacion, SL, Holaluz Rooftop Revolution, SL, Clidom Generacion, SL, Katae
Energia, SL, Clidom Energia Ibérica, S.L. y Gestion Hidraulica Canarias, SL).

En el proceso de consolidacion se ha eliminado la inversion de la sociedad Dominante con el porcentaje
correspondiente de fondos propios de sus sociedades dependientes, asignado las diferencias surgidas,
hasta donde ello era viable, a los activos y pasivos de las mismas cuyo valor razonable en el momento
de la primera consolidacion ha discrepado del registro en los libros. Los importes remanentes, en su
caso, se han imputado a fondo de comercio de consolidacion o a reserva negativa de consolidacion.

Las sociedades integrantes del Grupo aplican en sus estados financieros individuales politicas contables
esencialmente coincidentes, y cierran su ejercicio social a 31 de diciembre de 2024. Se ha procedido a
la eliminacion de los saldos reciprocos de balance de situacion y de cuenta de pérdidas y ganancias, asi
como los margenes no realizados de cuantia significativa.

c) Principio de empresa en funcionamiento

Dada la situacion actual del Grupo, existen algunas circunstancias que podrian generar dudas sobre la
capacidad del mismo para continuar como empresa en funcionamiento, existiendo no obstante
circunstancias mitigantes.

A 30 de junio de 2024 el balance consolidado presenta un fondo de maniobra negativo de 49,6 millones
de euros (negativo de 44,3 millones de euros a 31 de diciembre de 2023). Adicionalmente, en el periodo
de 6 meses terminado el 30 de junio de 2024 el Grupo ha tenido resultados negativos por importe de
13 millones de euros (negativos de 20 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio 2023).

Tal y como se indica en la nota 22, en fecha 13 de septiembre de 2024, la Sociedad dominante firmo
un “Acuerdo de novacién modificativa, mantenimiento y otras medidas de espera en relaciéon con
determinados instrumentos de financiacion™ (Stand Still), hasta 18 de diciembre de 2024, con el
objetivo de alcanzar un acuerdo de reestructuracion de su deuda financiera.

Adicionalmente, como también se indica en la nota 22, en fecha 19 de julio de 2024 la Sociedad
dominante ha refinanciado el pagaré de 7 millones de euros que vencia en esa fecha a través de la
emision de nueve nuevos pagarés en el marco de su programa de Pagarés en el MARF. Los nuevos
pagarés se amortizaran en 9 plazos, hasta julio de 2026, con amortizaciones trimestrales y crecientes y
de las cuales 4,6 millones de euros son a largo plazo.

A la fecha de formulacion de estos estados financieros intermedios consolidados, la Direccion de la
Sociedad dominante ha preparado las previsiones de tesoreria para los siguientes doce meses,
considerando las siguientes hipotesis:
- la consecucion de una ampliacion de capital con inversores privados, por un importe de entre
20 y 25 millones de euros,
- la finalizacion del acuerdo de reestructuracion de la deuda financiera indicado anteriormente
que a corto plazo incluye la recuperacion de una linea de descuento comercial y la extension y
carencia de pasivos financieros a corto plazo.
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Teniendo en cuenta los hitos ya alcanzados y las expectativas de consecucion de la ampliacion de
capital y la reestructuracion de la deuda financiera descritos anteriormente, los estados financieros
intermedios consolidados han sido preparados siguiendo el principio de empresa en funcionamiento
por los administradores de la Sociedad dominante.

d) Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado y el estado de cambios del patrimonio también consolidado, las
correspondientes al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2023. La cuenta de pérdidas y
ganancias y el estado de flujos de efectivo, todos ellos consolidados, se presentan, a efectos
comparativos, con las correspondientes al periodo de 6 meses cerrado el 30 de junio de 2023. En las
notas explicativas también se incluye informacion cuantitativa y cualitativa a las mencionadas fechas,
segun corresponda la informacion al balance o a la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo cuando una
norma contable establece que no es necesario.

e) Principios contables
Para la elaboracion de los estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2024 se han
seguido los principios contables generalmente aceptados y las normas de valoracion descritas en el
apartado 3 de las notas explicativas. No existe ninglin principio contable de aplicacion obligatoria que
se haya dejado de aplicar.
f)  Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre
En la elaboracion de los estados financieros intermedios consolidados se han utilizado estimaciones
realizadas por los Administradores de la Sociedad Dominante para valorar algunos de los activos,
pasivos y compromisos que figuran registrados en ellos. Basicamente estas estimaciones se refieren a:
- Laactivacion y vida util de activos intangibles (nota 3a 'y 3b).
- La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (nota 3c).
- El valor razonable de determinados instrumentos financieros (nota 3e).
- Provisiones de ingreso por energia suministrada a clientes pendiente de facturar y
provisiones de gasto por compra de energia y coste de peajes pendiente de recibir factura

(nota 31).

- La estimacion de proyecciones para evaluar la recuperacion de los créditos fiscales por
deducciones (notas 3g y 18).

- Qastos periodificados a corto y largo plazo y vida util de los contratos con clientes (nota

3n).
A pesar de que estas estimaciones se realizaron sobre la base de la mejor informacion disponible al
cierre del 30 de junio de 2024, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro

obliguen a modificarlas al alza o a la baja en los proximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso,
de forma prospectiva.

g) Agrupacion de partidas y clasificacion de las partidas corrientes y no corrientes
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Determinadas partidas del Balance de Situacion consolidado, de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
consolidada, del Estado de Flujos de Efectivo y del Estado de Cambio en el Patrimonio Neto, también
consolidados, se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en
que sea significativa, se ha incluido la informacion desagregada en las correspondientes Notas de la
Memoria.

Para la clasificacion de las partidas corrientes se ha considerado el plazo maximo de un afio a partir de
la fecha de los presentes estados financieros intermedios consolidados.

h) Marco Regulatorio. Aspectos generales

La regulacion del sector eléctrico en Espaia esta recogida en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre de
2013 del Sector Eléctrico (en adelante “Ley del Sector Eléctrico™), que deroga a la Ley 54/1997, de
27 de noviembre. Los elementos mas significativos que establecen dicha Ley y su normativa de
desarrollo posterior son los siguientes:

* La produccion de energia eléctrica se desarrolla en un régimen de libre competencia.

* El despacho de energia de las centrales de generacion se establece mediante mercado diario,
compuesto por 24 subastas horarias que casan la oferta y la demanda. El precio de casacion se
corresponde al precio marginal de las subastas. La produccion con régimen retributivo especifico
recibe el precio resultante del mercado complementado con una remuneracion regulada.

« El transporte, la distribucion y la gestion econdmica y técnica del sistema tienen caracter de
actividades reguladas.

« El suministro de energia eléctrica estd completamente liberalizado y todos los consumidores deben
contratar el suministro de electricidad con una comercializadora. Desde el 1 de julio de 2009,
aquellos consumidores que retunan unas determinadas caracteristicas pueden optar por contratar la
electricidad con una Comercializadora de Referencia, siéndoles de aplicacion la Tarifa del precio
voluntario al pequefio consumidor. Esta tarifa es una tarifa que estd indexada al precio horario
resultante en el mercado diario.

* La tarifa a la que se acogen la mayor parte de los consumidores domésticos, se denomina Precio
Voluntario para el Pequefio Consumidor (PVPC), siendo la Tarifa de Ultimo Recurso (TUR) la tarifa
para los consumidores vulnerables y aquellos, que sin cumplir los requisitos para tener derecho al
Precio Voluntario para el Pequefio Consumidor (PVPC), transitoriamente no dispongan de un
contrato en vigor con un comercializador en mercado libre.

Los peajes de acceso y los cargos eléctricos son Unicos en todo el territorio nacional y son recaudados
por las comercializadoras y abonados a las distribuidoras y transportistas.

El Real Decreto 413/2014 de 6 de junio que regula la actividad de produccion de energia eléctrica a
partir de fuentes de energia renovables, cogeneracion y residuos.

El Real Decreto-Ley 15/2018 de 5 de octubre que regula las medidas urgentes para la transicion
energética y la proteccion de los consumidores y modifica y deroga determinados preceptos de la
Ley del Sector Eléctrico, del Real Decreto 1995/2000, de 1 de diciembre por el que se regulan las
actividades de transporte, distribucion, comercializacion, entre otros, del RD 900/2015, de 9 de
octubre por el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y econdmicas de las

12



Docusign Envelope ID: 786DDD55-A703-488E-BD2E-F350C2E3A9E4

ﬂll by 4
T

HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
a 30 de junio de 2024

modalidades del suministro de energia eléctrica con autoconsumo, de la Ley 15/2012, de 27 de
diciembre, de medidas fiscales para la sostenibilidad energética, asi como, la Ley 38/1992, de 28 de
diciembre, de Impuestos Especiales. Los elementos mas significativos que establece dicha normativa
son:

* Se reconoce el derecho a consumir energia eléctrica sin cargos, asi como el suministro compartido
por parte de uno o varios consumidores con el objetivo de aprovechamiento de las economias de
escala y se simplifican los procedimientos administrativos y técnicos para instalaciones de pequeiia
potencia.

* La energia auto-consumida de origen renovable, cogeneracion o residuos estara exenta de todo tipo
de cargos y peajes. Queda, por tanto, derogado el cargo que se imponia al auto-consumidor por la
energia generada y consumida en su propia instalacion, el denominado “impuesto al sol”.

* Se simplifica la tramitacion administrativa de las instalaciones de hasta 100 kW incluidas en la
modalidad de autoconsumo sin excedentes, debiendo cumplir, exclusivamente, con los requisitos de
los reglamentos técnicos correspondientes y, en particular, con el Reglamento Electrotécnico de Baja
Tensién. También se elimina la necesidad de tramitar los permisos de acceso y conexién para las
instalaciones de menos de 15 kW incluidas en la modalidad de autoconsumo sin excedentes.
Finalmente, las instalaciones acogidas a la modalidad de autoconsumo, con potencia inferior a 100
kW, estaran exentas de la obligacion de inscripcion en el Registro Administrativo de Instalaciones
de Produccion de Energia Eléctrica.

* Se permite que cualquier consumidor (ya sea no el consumidor directo del mercado) pueda adquirir
energia mediante la contratacion bilateral con un productor (PPA), dirigiendo la economia hacia
descentralizacion.

* Se amplia la cobertura del bono social eléctrico, de tal manera que se prohibe cortar el suministro
a los hogares acogidos al bono social donde viva al menos un menor de 16 afios, o a los hogares
donde resida por lo menos una persona con discapacidad igual o superior al 33%, entre otros.

« Adicionalmente se crea el bono social térmico; una ayuda econdémica directa para que los hogares
vulnerables pueden hacer frente a sus gastos de calefaccion, agua caliente, entre otros.

La normativa de autoconsumo ha sido desarrollada por el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por
el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y economicas del autoconsumo de energia
eléctrica.

Real Decreto-ley 29/2021 por el que se adoptan medidas urgentes en el ambito energético para el
fomento de la movilidad eléctrica, el autoconsumo y el despliegue de energias renovables realizé dos
importantes modificaciones por lo que respecta al autoconsumo:

* Elimino el requisito de estar conectadas en baja tension para las instalaciones proximas a través de
la red.

* Modifico el RD 1183/2020 de acceso y conexion a las redes de transporte y distribucion, eximiendo
a las instalaciones de autoconsumo con excedentes de potencia instalada no superior a 100 kW de

depositar garantias economicas para la tramitacion de la conexion a red.

Durante el periodo de estado de alarma comprendido entre el 14 de marzo y el 21 de junio de 2020,
se aplicaron medidas excepcionales en el ambito social y econdmico para hacer frente a la crisis
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social y economica generada por la pandemia COVID-19 que afectaron a la actividad de
comercializacion de electricidad y gas. Las principales medidas recogidas en el Real Decreto Ley
11/2020 fueron las siguientes:

* Se ampli6 la cobertura del bono social a consumidores (i) personas fisicas profesionales que
tuvieran derecho a la prestacion por cese total de actividad o una reduccion en el mes anterior a
solicitar el bono social del 75% de la facturacion; (ii) y que, ademas, cumplieran umbrales de renta
conjunta de la unidad familiar de 2,5 (sin hijos), 3 (un hijo) o 3,5 (dos o0 mas hijos) veces el IPREM
a 14 pagas.

* Se prohibio la interrupcion del suministro de electricidad y gas natural a consumidores personas
fisicas en su vivienda habitual hasta el 11 de abril en primer lugar, periodo que fue ampliado hasta
el 20 de septiembre de 2020, por el Real Decreto-ley 26/2020.

* Se permitio la flexibilizacion de los contratos de suministro eléctrico y de gas de autéonomos y
empresas, con la posibilidad de suspender totalmente o modificar el contrato para contratar una oferta
alternativa con la misma comercializadora (cambio de potencia contratada, caudal diario contratado,
inclusion en un escaldon de peaje correspondiente a un consumo inferior...), todo ello, sin
penalizacion para el consumidor final.

* Finalmente, se permitio6 la suspension del pago de facturas de electricidad y gas que correspondan
a periodos de facturacion que contengan dias integrados en el estado de alarma, para autonomos y
PYMES. Esta medida, eximia a las comercializadoras de la obligacion de abonar el peaje de acceso
de estas facturas hasta que el cliente final no hubiera abonado todas las facturas y quedaban exentar
de la liquidacion del IVA, del Impuesto Especial Electricidad y del Impuesto de Hidrocarburos hasta
transcurridos seis meses des del final del estado de alarma.

La falta de epigrafe para la actividad de comercializacion eléctrica fue erradicada con la aprobacion
de la Ley 11/2020, de Presupuestos Generales del Estado para el aiio 2021, al modificar el RDL
1175/1990 y afiadir para la actividad de comercializacion eléctrica un epigrafe (151.6) que contempla
una cuota nacional para tributar este impuesto.

En relacién con el Impuesto Especial sobre la Electricidad (IE), se ha realizado una reforma que
exime del IE la energia eléctrica suministrada objeto de compensacion con la energia horaria
excedentaria por los clientes acogidos a compensacion simplificada.

En lo que respecta a peajes y cargos eléctricos, la CNMC aprobo la Circular 3/2020 que establece la
metodologia para el calculo de los peajes de transporte y distribucion de electricidad y el Ministerio
para la Transicion Ecoldgica y Reto Demografico aprobd el Real Decreto 148/2021, de 9 de marzo,
por el que se establece la metodologia de calculo de los cargos del sistema eléctrico., estableciendo
una nueva metodologia de cargos y peajes que esta en vigor des del pasado 1 de junio de 2021.

Asimismo, en el sector del gas natural, la CNMC aprobo la Circular 6/2020 que establece la
metodologia para el calculo de los peajes de transporte y distribucion de gas natural y el Ministerio
para la Transicion Ecoldgica y Reto Demografico aprobé Real Decreto 1184/2020, de 29 de
diciembre, por el que se establecen las metodologias de célculo de los cargos del sistema gasista, de
las retribuciones reguladas de los almacenamientos subterraneos basicos y de los canones aplicados
por su uso, estableciendo una nueva metodologia de cargos y peajes de gas natural que esta en vigor
des del pasado 1 de octubre de 2021.
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Para mitigar la escalada de precios de gas y electricidad en el afio 2021, el Real Decreto-ley 12/2021,
de medidas urgentes en el ambito de la fiscalidad energética, aprobo la reduccion al 10% el tipo
impositivo aplicable del Impuesto sobre el Valor Afadido en los contratos de suministro de
electricidad, cuya potencia contratada sea inferior o igual a 10 kW, cuando el precio medio aritmético
del mercado diario correspondiente al ultimo mes natural anterior al del ultimo dia del periodo de
facturacion haya superado los 45 €/ MWh, durante el periodo comprendido entre el 26 de junio y el
31 de diciembre de 2021. Este periodo fue ampliado hasta el 30 abril de 2022 por el Real Decreto-
ley 29/2021, de 21 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en el ambito energético
para el fomento de la movilidad eléctrica, el autoconsumo y el despliegue de energias renovables y
el Real Decreto-ley 6/2022 ampli6 nuevamente el periodo de aplicacion hasta el 31 de diciembre de
2022. El Real Decreto-ley 11/2022 ha ampliado este plazo hasta el 31 de diciembre de 2022.
Finalmente, el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para
afrontar las consecuencias econdmicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente
Préximo, asi como para paliar los efectos de la sequia adopta las siguientes medidas:

e La prorroga de la rebaja del IVA en los productos energéticos, estableciendo desde el 1 de
enero y hasta el 31 de diciembre de 2024 un tipo del 10% del IVA a las entregas,
importaciones y adquisiciones intracomunitarias de energia eléctrica efectuadas a favor de 1)
Titulares de contratos de suministro cuya potencia contratada sea inferior o igual a 10 kW,
con independencia del nivel de tension y modalidad de contrato, cuando el precio medio
aritmético del mercado diario correspondiente al tltimo mes natural anterior al del ultimo
dia del periodo de facturacidon haya superado los 45 €/ MWh; ii) Titulares de contratos de
suministro que sean perceptores del bono social de electricidad y tengan reconocida la
condicion de vulnerable severo o vulnerable severo en riesgo de exclusion social.

e Se establece desde el 1 de enero y hasta el 31 de marzo de 2024, el Impuesto Especial sobre
la Electricidad exigiéndose un tipo impositivo del 2,5% y, desde el 1 de abril hasta el 30 de
junio de 2024, al tipo impositivo del 3,8%.

e Se reestablece el Impuesto sobre el valor de la produccion de la energia eléctrica (IVPEE)
durante el ejercicio 2024.

e Se prorrogan hasta el 30 de junio de 2024 los porcentajes de descuento del bono social de
electricidad previstos en el Real Decreto-ley 18/2022 de medidas anticrisis. También se
prorroga hasta la misma fecha la aplicacion temporal del bono social de electricidad a los
hogares trabajadores con bajos ingresos particularmente afectados por la crisis energética.

En la misma linea, el Real Decreto-ley 17/2021, de 14 de septiembre, de medidas urgentes para
mitigar el impacto de la escalada de precios del gas natural en los mercados minoristas de gas y
electricidad, aprobo6 un descuento en los cargos eléctricos para el periodo comprendido entre el 16
de septiembre y el 31 de diciembre de 2021.

Asimismo, el Decreto-ley 17/2021, aprobé una modificacion del tipo impositivo del Impuesto
Especial sobre la Electricidad con efectos desde el 16 de septiembre hasta el 31 de diciembre de
2021, el cual se ha visto del 5,1% al 0,5%, tipo minimo permitido por la normativa comunitaria,
siempre y cuando el nivel minimo de imposicidon no sea inferior a 0,5 euros por megavatio-hora si
dicha electricidad se utiliza con fines profesionales, o a 1 euro por megavatio-hora en el resto de los
casos. Este periodo fue ampliado hasta el 30 abril de 2022 por el Real Decreto-ley 29/2021 y
posteriormente, hasta el 31 de diciembre de 2022 por el Real Decreto-ley 6/2022. El Real Decreto-
ley 11/2022 ha ampliado este plazo hasta el 31 de diciembre de 2022. Se debe atender a la
informacion anteriormente facilitada, por cuanto el Impuesto Especial sobre la Electricidad -de
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conformidad con lo establecido en el Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre- se establece el
tipo impositivo del 2,5% hasta el 31 de marzo de 2024 y, del 3,8% hasta el 30 de junio de 2024.

El Real Decreto-ley 6/2022, en vigor el 31 de marzo de 2022, por el que se adoptan medidas urgentes
en el marco del Plan Nacional de respuesta a las consecuencias econdmicas y sociales de la guerra
en Ucrania, ha adoptado medidas como la modificacién a la baja de los cargos eléctricos a partir del
31 de marzo de 2022 hasta final de afio y ha traido consigo una reforma del bono social, tanto a nivel
de sujetos beneficiarios como del mecanismo de financiacion del mismo: actualmente el bono social
y el coste de la cofinanciacion del suministro e impago de los consumidores vulnerables severos es
asumido por los sujetos del sector eléctrico que participan en las actividades de la cadena de
suministro de energia eléctrica, incluyendo la produccion, transporte, distribucion y comercializacion
de energia eléctrica, asi como los consumidores directos en mercado.

Ademas, de las medidas indicadas en el parrafo anterior, el Real Decreto-ley 6/2022 ha aprobados
otras medidas como la minoracion de la retribucion de la actividad de produccion de energia eléctrica
de las instalaciones de produccion que no emitan GEI, la modificacion de la obligacion de
mantenimiento de existencias minimas de seguridad, diversificacion de abastecimiento de gas
natural, la reduccién del 80% del coste de los peajes de acceso para la industria electrointensiva, la
actualizacion del régimen especial (RECORE), entre otras, todas ellas con la voluntad de mitigar el
aumento de precios del mercado eléctrico y de gas natural ocasionado por la guerra de Ucrania.

Otra medida para mitigar el auge de precios ha sido la aprobada por el Real Decreto-Ley 10/2022,
por el que se establece con caracter temporal, hasta maximo el 1 de mayo de 2023, un mecanismo de
ajuste del coste produccion de las tecnologias fosiles marginales. Las cantidades correspondientes a
dicho ajuste son sufragadas por aquellos consumidores que se benefician de la referida reduccion,
resultando en cualquier caso un precio final inferior al que se daria en ausencia de la medida. No
obstante, si existen instrumentos de cobertura a plazo firmados con anterioridad al 26 de abril de
2022, estos podran ser empleados como medio para que la energia asociada a los mismos resulte
exenta del pago del coste del ajuste.

Asimismo, el Real Decreto-ley 11/2022, adopta y prorroga determinadas medidas para responder a
las consecuencias econdmicas y sociales de la guerra en Ucrania, para hacer frente a situaciones de
vulnerabilidad social y econdmica, y para la recuperacion econdomica y social de la isla de La Palma.
Entre otras, se mantienen hasta el 31 de diciembre de 2022: la prorroga de la base imponible a 0
euros del Impuesto sobre el Valor de la Produccion de Energia Eléctrica, la flexibilizacion de
contratos de suministro de gas natural, los descuento del bono social, la prohibicion de la suspension
de suministro eléctrico y de gas a consumidores vulnerables, vulnerables severos y en riesgo de
exclusion social y la minoracion de la retribucion de la actividad de produccion de energia eléctrica
de las instalaciones de produccion de tecnologias no emisoras de gases de efecto invernadero.
También se prorrogan las revisiones del precio de la tarifa de ltimo recurso de gas natural y se
modifica el ambito de aplicacion del procedimiento acelerado de tramitacion de plantas renovables,
pasando de zonas de sensibilidad ambiental moderada a solo zonas de sensibilidad ambiental baja.

Finalmente, se aprueba el Real Decreto Ley 20/2022 de 27 de diciembre, de medidas de respuesta a
las consecuencias econdomicas y sociales de la Guerra de Ucrania y de apoyo a la reconstruccion de
la isla de La Palma y a otras situaciones de vulnerabilidad, que prorroga determinadas medidas
adoptadas con anterioridad en materia energética. Entre ellas, destacan la prorroga hasta el 31 de
diciembre de 2023 de la reduccion del Impuesto sobre el Valor Afiadido (tipo reducido del 5%) a las
entregas de energia eléctrica, gas natural y briquetas o «pellets» procedentes de la biomasa y a la
madera para lefa utilizados como combustible en sistemas de calefaccion. En el caso de la energia
eléctrica, la reduccion se limita a las entregas, importaciones y adquisiciones intracomunitarias de
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energia eléctrica efectuadas a favor de: a) titulares de contratos de suministro de electricidad, cuya
potencia contratada sea inferior o igual a 10 kW, con independencia del nivel de tension del
suministro y la modalidad de contratacion, cuando el precio medio aritmético del mercado diario
correspondiente al ultimo mes natural anterior al del Gltimo dia del periodo de facturacion haya
superado los 45 €/ MWh; b) titulares de contratos de suministro de electricidad que sean perceptores
del bono social de electricidad y tengan reconocida la condicion de vulnerable severo o vulnerable
severo en riesgo de exclusion social; la prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2023, de la reduccion
del Impuesto especial sobre la electricidad, aplicando el tipo impositivo del 0,5 por ciento; y la
prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2023 de la base imponible a 0 euros del Impuesto sobre el
Valor de la Produccion de Energia Eléctrica. Todo ello, deja de estar en vigor como consecuencia de
la publicacion del Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para
afrontar las consecuencias econdmicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente
Proximo, asi como para paliar los efectos de la sequia.

g) Metodologia de consolidacién

Meétodo de consolidacion

Se ha aplicado el método de integracion global para todas las sociedades dependientes.

Homogenizacion
Con objeto de presentar de una forma homogénea las distintas partidas que componen los presentes
estados financieros intermedios consolidados, se han aplicado a todas las sociedades incluidas en el

perimetro de consolidacion, los principios y normas de valoracion seguidos por la Sociedad Dominante.

Eliminacion de operaciones internas

Se han eliminado los saldos y transacciones entre las distintas sociedades que componen el Grupo.

2.1 Correccidn de errores

En julio de 2024, al realizar la presentacion del impuesto de sociedades correspondiente al ejercicio
2023, el Grupo ha detectado que estaban incorrectamente registradas las deducciones de IT generadas
en ejercicios anteriores.

El Grupo ha corregido el error de forma retroactiva, modificando las cifras del ejercicio 2023, asi
como las reservas iniciales de dicho ejercicio.

Por tanto, las correcciones realizadas en las cifras comparativas de cada una de las partidas de los
documentos que integran los estados financieros consolidados son las siguientes:

. Balance consolidado al 31 de diciembre de 2023
(Miles de euros) Debe/(Haber)
Activos por impuesto diferido — Disminucion (2.188)
Reservas — Disminucion 696
Resultados del ejercicio — Disminucion 1.492
. Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado correspondiente al periodo de 6 meses

terminado el 30 de junio de 2024:
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Debe/(Haber)
Resultado del
(Miles de euros) Reservas ejercicio Total
Saldo ajustado, inicio del afio 2023 - 696 696
Movimientos del ejercicio 2023 (696) 696 -
Saldo ajustado, inicio del afio 2024 (696) (1.492) (2.188)

3. Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacion los estados financieros
intermedios consolidados son las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicion o coste de produccion,
minorado, posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que haya experimentado.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcién de la vida til
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre
del gjercicio, se evalta la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes
recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

a.1) Propiedad industrial

Se valoran inicialmente a coste de adquisicion o de produccion, incluyendo los costes de registro y
formalizacion. Se amortiza de manera lineal durante su vida 1til (10 afios).

a.2) Costes de desarrollo

Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias los gastos de innovacion tecnolégica incurridos en
el ejercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos como inmovilizado intangible en caso de
cumplir las siguientes condiciones:

- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para que
pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econdémico-comercial del
proyecto.

Se amortizan linealmente durante su vida util (5 afios).
a.3) Aplicaciones informaticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho
al uso de programas informaticos.
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Los programas informaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicion o elaboracidon. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de 3 y 6 afios desde
la entrada en explotacion de cada aplicacion.

Los trabajos efectuados por el Grupo para su propio inmovilizado intangible se reflejan siguiendo
los mismos principios que los establecidos en la determinacion del coste de produccion de las
existencias. La capitalizacion del coste de produccion se realiza mediante abono de los costes
imputables al activo en el epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su activo” de la cuenta
de pérdidas y ganancias.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaticas se imputan a resultados del ejercicio
en que se incurren.

b) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicion o coste de produccion, minorado por
la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material s6lo se incluyen en el
precio de adquisicion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Los costes de ampliacion, modernizacién o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida util de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de estos. Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que se incurren.

El Grupo amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de
acuerdo con la vida util estimada de los activos, seglin los siguientes porcentajes anuales:

Inmovilizado Material Parcentaje aplioads

30.06.2024 31.12.2023
Instalaciones Técnicas 10% 10%
Mobiliario 10% 10%
Equipos para proceso de la informacion 25% 25%
Otros 10% 10%

c¢) Deterioro de valor del inmovilizado intangible y material

Se produce una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material o intangible
cuando su valor contable supera su valor recuperable, entendido éste como el mayor importe entre
su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalua si existen indicios de que alglin activo no corriente
0, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se
estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en

uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando

19



Docusign Envelope ID: 786DDD55-A703-488E-BD2E-F350C2E3A9E4

Talll by
T

HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
a 30 de junio de 2024

tipos de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados
de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades
generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades
generadoras de efectivo el grupo minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena
medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del activo
que figuraria si no se hubiera reconocido previamente el correspondiente deterioro del valor.

d) Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro
o0 pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que
se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

e) Instrumentos financieros

e.1) Activos financieros

Clasificacion y valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una
de las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracion inicial y
posterior aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes.

En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. Se
considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos una de las
siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el proposito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos

financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.
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c) Esun instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera
ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

Ademas de lo anterior, el Grupo tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria (lo
que suele denominarse “opcion de valor razonable”). Esta opcion se puede elegir si se elimina o
reduce significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro
caso de la valoracion de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable que,
salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente atribuibles se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio (esto es, no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, se valoran los activos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (resultado financiero).

Activos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica un activo financiero en esta categoria, incluso cuando esté¢ admitido a negociacion
en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones:

- Se mantiene la inversion bajo un modelo de gestion cuyo objetivo es recibir los flujos de
efectivo derivados de la ejecucion del contrato.

La gestion de una cartera de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no
implica que hayan de mantenerse necesariamente todos los instrumentos hasta su
vencimiento; se podra considerar que los activos financieros se gestionan con ese objetivo
aun cuando se hayan producido o se espere que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto,
la Sociedad considera la frecuencia, el importe y el calendario de las ventas en ejercicios
anteriores, los motivos de esas ventas y las expectativas en relacion con la actividad de ventas
futuras.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que tiene la
naturaleza de préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un
tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Se asume que se cumple esta condicion, en el caso de que un bono o un préstamo simple con
una fecha de vencimiento determinada y por el que se cobra un tipo de interés de mercado
variable, pudiendo estar sujeto a un limite. Por el contrario, se asume que no se cumple esta
condicion en el caso de los instrumentos convertibles en instrumentos de patrimonio neto del
emisor, los préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una
relacion inversa con los tipos de interés del mercado) o aquellos en los que el emisor puede
diferir el pago de intereses, si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los
intereses diferidos devenguen intereses adicionales.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales
(“clientes comerciales™) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”).
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Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tengan un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir
en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo
de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un afio que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se
valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si procede contabilizar
una pérdida por deterioro de valor.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Se incluyen los activos financieros que cumplen las siguientes condiciones:

- El instrumento financiero no se mantiene para negociar ni procede clasificarlo a coste
amortizado.

- Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

El Grupo no utiliza la opcion de clasificar en esta categoria inversiones en instrumentos de
patrimonio.

Los activos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccidn, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

La valoracion posterior es a valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pudiera
incurrir en su enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se registran
directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause baja del balance o se
deteriore, momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las correcciones valorativas por deterioro del valor y las pérdidas y ganancias que resulten por
diferencias de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera, se registran en la

cuenta de pérdidas y ganancias y no en patrimonio neto.

También se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de los intereses, calculados
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seglin el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos devengados (ingreso financiero).

Activos financieros a coste
El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los
estados financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable,
salvo que se cumplan los requisitos para su contabilizacion a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor
razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversion anterior a su calificacion
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerard como coste de dicha inversién el
valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoraciéon posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de
un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculan
exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un
interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este ultimo se contabiliza como un ingreso
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financiero en funcion de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Baja de balance de activos financieros

El Grupo da de baja de balance un activo financiero cuando:

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido, se
da de baja un activo financiero cuando ha vencido y se ha recibido el importe correspondiente.

- Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero.
En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de manera sustancial
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las operaciones de venta
con pacto de recompra, factoring y titulizaciones, se da de baja el activo financiero una vez
que se ha comparado la exposicion de la Sociedad, antes y después de la cesion, a la variacion
en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido, se
deduce que se han transferido los riesgos y beneficios.

Tras el analisis de los riesgos y beneficios, el Grupo registra la baja de los activos financieros
conforme a las siguientes situaciones:

a) Los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo se han trasferido de manera
sustancial. El activo transferido se da de baja de balance y la Sociedad reconoce el resultado
de la operacion: la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de
transaccion atribuibles (considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier
pasivo asumido) y el valor en libros del activo financiero, mas cualquier importe acumulado
que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto.

b) Los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo se han retenido de manera
sustancial. El activo financiero no se da de baja y se reconoce un pasivo financiero por el
mismo importe a la contraprestacion recibida.

c) Los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo no se han trasferido ni retenido
de manera sustancial. En este caso caben, a su vez, dos posibles situaciones:

o El control se cede (el cesionario tiene la capacidad practica de volver a transmitir el
activo a un tercero): el activo se da de baja en el balance.

o El control no se cede (el cesionario no tiene la capacidad practica de volver a
transmitir el activo a un tercero): se contintia reconociendo el activo por el importe
al que esté expuesta a las variaciones de valor del activo cedido, es decir, por su
implicacion continuada, y ha de reconocer un pasivo asociado.

Deterioro del valor de los activos financieros

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido
después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo
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estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes
de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo
de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros
a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre
de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo de las pérdidas
por deterioro de un grupo de activos financieros, la Sociedad utiliza modelos basados en féormulas o
métodos estadisticos.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como
limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese
registrado el deterioro del valor.

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se utiliza el valor de mercado del
instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo
del valor que pudiera recuperar la empresa.

En el caso de activos a valor razonable con cambio en patrimonio neto, las pérdidas acumuladas
reconocidas en el patrimonio neto por disminucion del valor razonable, siempre que exista una
evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en patrimonio neto

En este tipo de inversiones, la Sociedad Dominante asume que el instrumento se ha deteriorado ante
una caida de un afio y medio o de un cuarenta por ciento en su cotizacion, sin que se haya producido
la recuperacion de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser necesario reconocer una pérdida por
deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo o descendido la cotizacion en el mencionado
porcentaje.

Las correcciones de valor por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

En el caso de que se incrementase el valor razonable, la correccion valorativa reconocida en ejercicios
anteriores no revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de
valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

Activos financieros a coste

En este caso, el importe de la correccion valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes
de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso
de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion de los que se espera recibir
como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la
enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma, bien mediante la estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada,
procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenacion o baja en cuentas. Salvo
mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la
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estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcion del patrimonio
neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas
del efecto impositivo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion,
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros de la inversion que estaria reconocida en
la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho a recibirlos.

Si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad a
la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados
por la participada desde la adquisicion, no se reconocerdn como ingresos, y minoraran el valor
contable de la inversion. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizara
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias
individual desde la fecha de adquisicion, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos
beneficios deba calificarse como una recuperacion de la inversion desde la perspectiva de la entidad
que recibe el dividendo.

e.2) Pasivos financieros

Clasificacion y valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los pasivos financieros en una de
las categorias enumeradas a continuacion:

- Pasivos financieros a coste amortizado
- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Pasivos financieros a coste amortizado

El Grupo clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria excepto cuando deban valorarse a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales
3 V 2 r = : 2 (13 2 .
roveedores™) y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores

Los préstamos participativos que tienen las caracteristicas de un préstamo ordinario o comin también
se incluyen en esta categoria sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o
por debajo de mercado.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transaccion, que equivale al
valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Para la valoracion posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un afo que, de acuerdo con lo dispuesto
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho
importe.

Las aportaciones recibidas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares,
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
deba atribuirse a los participes no gestores.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de
un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtencion de beneficios), o bien porque se calculen
exclusivamente por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa. Los gastos
financieros se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con el principio de devengo,
y los costes de transaccion se imputaran a la cuenta de pérdidas y ganancias con arreglo a un criterio
financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria el Grupo incluye los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee
para negociar cuando cumpla una de las siguientes condiciones:

o Se emite o asume principalmente con el propdsito de readquirirlo en el corto plazo
(por ejemplo, obligaciones y otros valores negociables emitidos cotizados que la
empresa pueda comprar en el corto plazo en funcién de los cambios de valor).

o Esuna obligaciéon que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros que
le han sido prestados (“venta en corto”).

o Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de
instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que
existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

o Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado irrevocablemente para
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (“opcion
de valor razonable™), debido a que:
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o Se elimina o reduce de manera significativa una incoherencia o «asimetria contable»
con otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; o

o Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros que se gestiona
y su rendimiento se evalta sobre la base de su valor razonable de acuerdo con una
estrategia de gestion del riesgo o de inversiéon documentada y se facilite informacién
del grupo también sobre la base del valor razonable al personal clave de la direccion.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se podran incluir en su integridad en esta categoria
los pasivos financieros hibridos con derivado implicito separable.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su valor razonable,
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor
razonable de la contraprestacion recibida. Los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles se reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de balance de pasivos financieros

El Grupo da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da alguna de
las siguientes circunstancias:

- Laobligacion se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la deuda
(a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se le exime
legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo.

- Seadquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intencion de recolocarlos en el futuro.

- Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario,
siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el nuevo pasivo
financiero que surja; de la misma forma se registra una modificacion sustancial de las condiciones
actuales de un pasivo financiero, como se indica para las reestructuraciones de deuda.

La contabilizacion de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia
entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de ¢l que se haya dado de baja) y la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se ha de recoger
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta
de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

f) Coberturas contables

La Sociedad Dominante realiza operaciones de cobertura de flujos de efectivo relacionados con las
compras futuras de energia del porfolio de clientes.

Solo se designan como operaciones de cobertura aquellas que eliminan eficazmente algun riesgo
inherente al elemento o posicion cubierta durante todo el plazo previsto de cobertura, lo que implica
que desde su contratacion se espera que ésta actue con un alto grado de eficacia (eficacia prospectiva)
y que exista una evidencia suficiente de que la cobertura ha sido eficaz durante la vida del elemento
o0 posicion cubierta (eficacia retrospectiva).
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Las operaciones de cobertura se documentan de forma adecuada, incluyendo la forma en que se
espera conseguir y medir su eficacia, de acuerdo con la politica de gestion de riesgos del Grupo.

Para medir la eficacia de las coberturas se realizan pruebas para verificar que las diferencias
producidas por las variaciones del valor de los flujos del elemento cubierto y su cobertura se
mantienen dentro de un rango de variacion del 80% al 125% a lo largo de la vida de las operaciones,
cumpliendo asi las previsiones establecidas en el momento de la contratacion.

Cuando en algin momento deja de cumplirse esta relacion, las operaciones de cobertura dejan de ser
tratadas como tales y son reclasificadas a derivados de negociacion.

A efectos de su valoracion, coberturas de flujos de efectivo cubren la exposicion al riesgo de la
variacion en los flujos de efectivo atribuibles a cambios en los precios de compra de energia. Para
cambiar los tipos variables por tipos fijos se contratan permutas financieras. La parte de la ganancia
o la pérdida del instrumento de cobertura, que se ha determinado como cobertura eficaz, se reconoce
transitoriamente en el patrimonio neto, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias en el
ejercicio o ejercicios en los que la operacion cubierta afecta al resultado.

A fecha de cierre de los estados financieros intermedios consolidados a 30 de junio de 2024 el Grupo
incluye dentro de su estrategia de coberturas contratos de PPA’s (Power Purchase Agreements) con
productores de plantas renovables a precio fijo por 4,5 afios de promedio (hasta 2032) y que cumplen
las condiciones requeridas.

g) Impuesto sobre beneficios

A partir del ejercicio fiscal iniciado el 1 de enero de 2023, Holaluz Clidom y las sociedades
dependientes (Clidom Solar S.L, Katae Energia S.L, Holaluz Generacion S.L, Holaluz Rooftop
Revolution S.L, Clidom Generacion S.L, Clidom Energia Iberica S.L y Gestion Hidraulica Canarias,
S.L) tributan por el impuesto sobre sociedades en régimen de consolidacion fiscal, siendo la sociedad
cabecera del grupo fiscal. Con fecha 22 de diciembre de 2022 la sociedad comunico a la Agencia
Tributaria la constitucion del mencionado grupo fiscal.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por
el impuesto corriente mas la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio y después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles.

El gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion de
los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se
identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, asi como las bases
imponibles negativas pendientes de compensacion y los créditos por deducciones fiscales no
aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito
que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y
pasivos en una operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una
combinacion de negocios.
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Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se reconocen en la medida en que se considere
probable que la Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos
efectivos.

Los Administradores han realizado estimaciones significativas para determinar el importe de los
activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta los importes y las fechas
en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles. En el balance consolidado hay registrados activos por impuesto diferido al
30 de junio de 2024 por importe de 22,0 millones de euros (25,0 millones de euros a 31 de diciembre
de 2023), de los cuales 1,3 millones de euros corresponden al 25% de los ajustes por cambio de valor
de los derivados con vencimiento a fecha posterior del cierre. En resumen, las bases imponibles
negativas acumuladas y otras diferencias temporarias ascienden a 20,5 millones de euros a 30 de
junio de 2024.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos
directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que
se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaluan
los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento
en la medida en que pase a ser probable su recuperacion con beneficios fiscales futuros.

h) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depdsitos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la politica de gestion normal de tesoreria del Grupo.

i) Subvenciones

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones
establecidas para su concesion, registrandose en ese momento directamente en el patrimonio neto,
una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieren la condicion de no
reintegrables, no registrandose ningun ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando. Las subvenciones
recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a su
amortizacion.

j) Provisiones y contingencias

Los Administradores de la sociedad Dominante en la formulacion del balance consolidado
diferencian entre:
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j-1) Provisiones

Los pasivos existentes a la fecha del Balance de Situacion derivados de sucesos pasados, cuya
cancelacion es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en
cuanto a su importe y/ o momento de cancelacion y se registran en el Balance de Situacion como
provisiones por el valor actual del importe mas probable que se estima que el Grupo tendrd que
desembolsar para cancelar la obligacion.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacion disponible en la fecha
de cierre contable sobre las consecuencias del suceso que traen causa y son reestimadas con ocasion
de cada cierre contable.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gasto financiero en la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto
financiero no es significativo, no se lleva a cabo ningln tipo de descuento.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos
para cancelar tal obligacion.

J-2) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion futura
esta condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del
Grupo.

Las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2023 recogen todas las provisiones con
respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor
que lo contrario, y se registran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacion. Los pasivos contingentes no se reconocen en el
balance consolidado, sino que se informa sobre los mismos en la memoria consolidada.

k) Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacion, se contabilizan
de acuerdo con las normas generales, en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio
acordado en una operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la
realidad economica de la operacion. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en
las correspondientes normas.

1) Ingresosy gastos

Para el registro contable de ingresos, el Grupo sigue un proceso que consta de las siguientes etapas
sucesivas:

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre
dos o mas partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de
los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.
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¢) Determinar el precio de la transaccion, o contraprestacion del contrato a la que la
sociedad espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la
prestacion de servicios comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera realizarse
en funcion de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que
se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimacion
del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente.

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando el Grupo cumple una
obligacién comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestacion de un
servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese
bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades ordinarias
reconocido serd el importe asignado a la obligacidén contractual satisfecha.

El Grupo reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al cliente
del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).
Para cada obligacién a cumplir que se identifique, la sociedad determina al comienzo del contrato si
el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en
funcion del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que la sociedad disponga de informacion fiable para realizar la mediacion del
grado de avance.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los
ingresos derivados de su ejecucion se reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en la produccion
o fabricacion del producto se contabilizan como existencias.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran
por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se
espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido:
el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que el Grupo pueda
conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se registran con la transferencia de control y
los gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Los ingresos por el suministro de energia son reconocidos cuando la misma ha sido entregada al
cliente de acuerdo con la informacion disponible del sistema eléctrico basado en las lecturas
periodicas de los contadores y, en su caso, consideran una estimacion de su devengo y del valor de
la energia/producto consumido desde la fecha de la lectura disponible hasta el cierre del periodo. El
consumo diario estimado se basa en los perfiles histdricos de los clientes ajustados, considerando la
estacionalidad y otros factores que pueden medirse y que impactan al consumo.

Determinadas magnitudes del sistema eléctrico y gasista, incluyendo las correspondientes a otras
empresas que permiten estimar la liquidacion global del sistema que debera materializarse en las
correspondientes liquidaciones definitivas, podria afectar a la determinacion del importe
correspondiente al déficit de las liquidaciones de las actividades reguladas eléctricas y gasistas en
Espatia.
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Los ingresos por representacion de productores de energia renovable se registran en el momento de la
generacion de esta energia notificado por Red Eléctrica de Espafia y otros organismos oficiales en sus
respectivas liquidaciones. Se trata de las mejores estimaciones para las cuales tiene acceso la sociedad.

Los ingresos por instalaciones se registran en el momento que los contratos con los clientes han sido
firmados y se emiten las facturas correspondientes a estas instalaciones.

Asimismo, la sociedad reconoce los ingresos por prestaciones de servicios a lo largo del tiempo, a
medida que va incurriendo en los costes asociados.

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando
se establece el derecho a recibir el cobro. En caso de proceder de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion se reconocen minorando el valor contable de la inversion. Los
intereses recibidos de activos financieros se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
utilizando el método del tipo de interés efectivo.

m) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto del
ejercicio en el que existe una expectativa valida, creada por el Grupo frente a los terceros afectados.

n) Periodificacion costes de captacion de clientes

Hasta el ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2020, el Grupo reconocia como un activo intangible
todos los costes incurridos para obtener un nuevo contrato con un cliente, solamente en los casos en
los que la Sociedad estima que esos costes se recuperaran en el futuro.

Estos costes de captacion corresponden a aquellos costes incrementales en los que la Sociedad no
hubiera incurrido si el contrato no se hubiera obtenido.

A partir del 1 de enero de 2021, el Grupo siguiendo la resolucion del ICAC del 10 de febrero de
2021, adapta sus registros contables por lo que los costes de captacion de clientes son contabilizados
como periodificaciones a largo plazo y corto plazo, dependiendo de la vida media de los contratos.

Desde el 1 de enero de 2023, dichos costes se periodifican en un periodo de 3.4 anos de acuerdo con
la vida media de los contratos que el Grupo firma con sus clientes. Al cierre de cada ejercicio la
Direccién evaltia el periodo y realiza las modificaciones pertinentes, en su caso, de forma
prospectiva.

Por otra parte, el Grupo registra la imputacion a la cuenta de resultados de estas periodificaciones en
el epigrafe de “Otros Gastos de explotacion”.

o) Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccion. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el
precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se
hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros
directamente atribuibles a la adquisicion de las existencias.
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Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicioén o a su coste
de produccion, se efectuan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el
proceso de produccion, no se realiza correccion valorativa si se espera que los productos terminados
a los que se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

p) Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para transferir
o cancelar un pasivo mediante una transaccion ordenada entre participantes en el mercado en la fecha
de valoracion. El valor razonable se determinard sin practicar ninguna deduccion por los costes de
transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacion o disposicion por otros medios. No
tiene en ningln caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una transaccion forzada,
urgente o como consecuencia de una situacion de liquidacién involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de mercado
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademas, al estimar el
valor razonable, la empresa tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes
en el mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de
valoracion.

Con caracter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para
aquellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en
su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracion. Entre los modelos y técnicas de
valoracion se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en condiciones de
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si estuviesen disponibles,
asi como referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, métodos
de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos generalmente utilizados para valorar
opciones.

En cualquier caso, las técnicas de valoracion empleadas son consistentes con las metodologias
aceptadas y utilizadas por el mercado para la fijacion de precios, utilizandose, si existe, la que haya
demostrado obtener unas estimaciones mas realistas de los precios. Asimismo, tienen en cuenta el
uso de datos observables de mercado y otros factores que sus participantes considerarian al fijar el
precio, limitando en todo lo posible el empleo de consideraciones subjetivas y de datos no
observables o contrastables.

La Sociedad evalua la efectividad de las técnicas de valoracion que utiliza de manera periddica,
empleando como referencia los precios observables de transacciones recientes en el mismo activo
que se valore o utilizando los precios basados en datos o indices observables de mercado que estén
disponibles y resulten aplicables.

De esta forma, se deduce una jerarquia en las variables utilizadas en la determinacion del valor

razonable y se establece una jerarquia de valor razonable que permite clasificar las estimaciones en
tres niveles:

- Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos para
activos o pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de valoracion.
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- Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instrumentos
similares u otras metodologias de valoracion en las que todas las variables significativas estan
basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente.

- Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no esta basada en datos de
mercado observables.

Una estimacion del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de jerarquia de valor razonable
que la variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoracion. A estos efectos,
una variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de la
estimacion. En la evaluacion de la importancia de una variable concreta para la estimacion se tienen
en cuenta las condiciones especificas del activo o pasivo que se valora.

q) Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ninglin resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como menos reservas.

4. Combinacion de negocios

Las combinaciones de negocios en las que una sociedad adquiere el control de uno o varios negocios
mediante la fusion o escision de varias empresas o por la adquisicion de todos los elementos
patrimoniales de una empresa o de una parte que constituya uno o mas negocios, se registran por el
método de adquisicion, que supone contabilizar, en la fecha de adquisicion, los activos identificables
adquiridos y los pasivos asumidos por su valor razonable, siempre y cuando éste pueda ser medido
con fiabilidad.

La diferencia entre el coste de la combinacion de negocios y el valor de los activos identificables
adquiridos menos el de los pasivos asumidos se registra como fondo de comercio, en el caso en que
sea positiva, o0 como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el caso en que sea negativa.

Las combinaciones de negocios para las que en la fecha de cierre del ejercicio no se ha concluido el
proceso de valoracion necesario para aplicar el método de adquisicion se contabilizan utilizando
valores provisionales. Estos valores deben ser ajustados en el plazo maximo de un afio desde la fecha
de adquisicion. Los ajustes que se reconozcan para completar la contabilizacion inicial se realizan de
forma retroactiva, de forma que los valores resultantes sean los que se derivarian de haber tenido
inicialmente dicha informacion, ajustandose, por tanto, las cifras comparativas.

No ha habido adquisiciones de compaiiias durante los ejercicios 2023 y 2024.

5. Inmovilizado intangible

A 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023, la composicion y movimientos del Inmovilizado
Intangible han sido los siguientes:
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s."’h LeECD Inversiones y Traspasos y < Saldo a 30 de
diciembre de 3 Bajas A
Dotaciones otros junio de 2024
C 2023
oste
Propiedad Industrial 18.951 - - - 18.951
Desarrollo 53.267.885 4.276.436 4.285.713 61.830.034
Aplicaciones informaticas 1.533.455 1.269 - - 1.534.724
Otro inmovilizado intangible 677.278 96.296 - - 773.574
Inmovlilizado intangible en curso 4.500.000 = (4.285.713) (214.287) S
Total 59.997.569 4.374.001 - (214.287) 64.157.283
Amortizacio lad:
Propiedad Industrial (15.035) (98) - (15.133)
Desarrollo (23.770.459) (5.503.435) - - (29.273.894)
Aplicaciones informaticas (1.303.663) (35.790) - (1.339.453)
Otro inmovilizado intangible (167.315) (136.338) - - (303.653)
Total (25.256.472) (5.675.661) - - (30.932.133)
TOTAL NETO 34.741.097 (1301.660) = (214.287) 33.225.150
Saldo a 31 de Inversiones y Combinaciones Baias Saldo a 31 de

diciembre de 2022 Dotaciones de negocios " diciembre de 2023
Coste
Propiedad Industrial 18.951 - - - 18.951
Desarrollo 40.237.659 11.523.657 1.506.569 - 53.267.885
Aplicaciones informaticas 1.528.732 4.723 - - 1.533.455
Otro inmovilizado intangible 397.479 279.799 - - 677.278
Inmovlilizado intangible en curso 6.006.569 - (1.506.569) - 4.500.000
Total 48.189.390 11.808.179 - - 59.997.569
Amortizacié lad
Propiedad Industrial (14.840) (195) - - (15.035)
Desarrollo (15.250.461) (8.519.998) - - (23.770.459)
Aplicaciones informaticas (1.223.359) (80.304) - = (1.303.663)
Otro inmovilizado intangible (8.087) (159.228) - - (167.315)
Total (16.496.747)  (8759.725) - - (25.256.472)
TOTAL NETO 31.692.643 3.048.454 - - 34.741.097

5.1. Descripcion de los principales movimientos

Las altas de inmovilizado intangible registradas durante el periodo del 1 de enero al 30 de junio de 2024
incluyen la capitalizacion de trabajos realizados por Holaluz Clidom S.A. y Clidom Solar S.L. para su
activo por importe de 2.853.721 euros (8.805.807 euros a 31 de diciembre de 2023) y forman parte del
nuevo proyecto de innovacion tecnologica (bienio 2023-24) relacionado con la integracion vertical de
todos los procesos del negocio de solar, incluyendo proyectos de VPP (virtual power plants) y flexible
assets (EV chargers y baterias) y la consolidacion del proyecto de facturacion por cuotas (Tarifa Justa)
iniciado en el 2022. Dicho proyecto incluye también desarrollos realizados por consultoras tecnologicas
externas por importe de 1,4 millones de euros (4,2 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).
Adicionalmente, en el primer semestre del 2024 se han traspasado al epigrafe Desarrollo 4,3 millones
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de euros (1,5 millones de euros a 31 de diciembre de 2023) correspondientes a la segunda y tercera fase
(terminadas en el 2024) de un programa de desarrollo para la escalabilidad y automatizacion de las
operaciones del negocio de la sociedad dependiente Clidom Solar, S.L realizado conjuntamente con
una consultora tecnologica.

A partir de una estrategia inica de dos negocios, la instalacion de placas solares y la gestion de la
energia, Holaluz busca crear la mayor comunidad de energia verde de Europa. El objetivo es constituir
un ecosistema verde en los hogares transformando m2 de tejados en productores de electricidad 100%
renovable y de proximidad, y optimizando la eficiencia de sus instalaciones a través de activos flexibles
como cargadores de vehiculos eléctricos y baterias. El modelo de generacion propuesto por Holaluz
maximiza el potencial de cada tejado permitiendo, a través del desarrollo de tecnologia propia y el uso
de los datos, distribuir a otros usuarios la energia que se genera mas alla del autoconsumo energético
del propietario de las placas solares. De esta manera, se democratiza el acceso a la energia verde local.

El objetivo que se persigue contribuir a retirar las centrales de combustibles fosiles y construir la red
eléctrica del futuro:

e La electricidad se produce y consume en los hogares con paneles solares y baterias, lo que
garantiza ahorros en el precio del mercado y en los costes fijos del sistema (transporte,
distribucion, etc.).

e Los excedentes se vuelcan a la red de proximidad, para que otros clientes sin tejado puedan
beneficiarse de la electricidad distribuida verde, barata y de km0, sin costes de transporte y
distribucion.

e Los activos flexibles como las baterias y los cargadores de vehiculos eléctricos permiten a
los clientes utilizar electricidad verde y de proximidad durante todo el dia con costes fijos
minimos.

Una vision holistica de la gestion de la energia que consolida la posicion de la empresa como un activo
clave en el segmento solar.

5.2. Activos intangibles asignados a UGEs y prueba de deterioro

Los activos de Desarrollo se han atribuido a las siguientes unidades generadoras de efectivo, a efectos
del analisis del deterioro:

- Unidad generadora de efectivo de Energy Management.
- Unidad generadora de efectivo de Solar.

Al 30 de junio, el Desarrollo atribuido a las unidades generadoras de efectivo son los siguientes:
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(Miles de euros) Energy
Management Solar Total

Ejercicio 2024
Desarrollo
Coste 46.614.281 15.215.753 61.830.034
Amortizacién acumulada (25.617.438) (3.656.455) (29.273.894)
Correcciones valorativas por deterioro - - -

20.996.842 11.559.298 32.556.140
Ejercicio 2023
Desarrollo
Coste 43.874.847 9.393.039 53.267.886
Amortizacion acumulada (21.953.260) (1.817.199) (23.770.459)
Correcciones valorativas por deterioro - - -

21.921.587 7.575.840 29.497.427

Las tasas de descuento aplicadas a las proyecciones de flujos de efectivo para determinar los valores
en uso son del 10% para Energy Management y 10,25% para Solar y los flujos de efectivo posteriores
al periodo de 5 afios se extrapolan utilizando unas tasas de crecimiento del 2% para Energy
Management y del 2,1% para Solar.

Los EBITDA proyectados se basan en el margen bruto actual, en el impacto futuro de los PPA fisicos
que el Grupo tiene formalizados, en el crecimiento esperado en el mercado de instalacion de placas
solares y en los costes de estructura. El margen EBITDA se incrementa durante el periodo
presupuestado por mejoras esperadas de la eficiencia.

Las tasas de descuentos utilizadas son la tasa de interés para la deuda publica a 10 afios, ajustadas para
reflejar el riesgo especifico de cada UGE. Las tasas de crecimiento se basan en las esperadas por la
industria a largo plazo.

El valor recuperable al 30 de junio de 2024 de los activos intangibles de la UGE de Energy Management
excedia a su valor contable en 45,9 millones de euros. El margen EBITDA medio ponderado
presupuestado es del 8%. Si la UGE no pudiera mantener un margen EBITDA medio minimo del
5,25% el valor en uso se reduciria por debajo del valor contable. Un incremento de 5,15 puntos
porcentuales en esta tasa de descuento supondria un valor en uso igual al valor contable. Finalmente,
una reduccion al minimo de la tasa de crecimiento del 0,1% reduciria el exceso entre el valor
recuperable y el valor neto del epigrafe Desarrollo del inmovilizado intangible a 30 de junio de 2024
en 29,3 millones de euros.

El valor recuperable al 30 de junio de 2024 de los activos intangibles de la UGE de Solar excedia a su
valor contable en 13,5 millones de euros. El margen EBITDA medio ponderado presupuestado es del
8,1%. El valor el uso se mantendria por encima del valor contable incluso con un margen EBITDA
proximo a cero. El valor en uso se mantendria siempre por encima del valor contable Un incremento
de 2,8 puntos porcentuales en la tasa de descuento supondria un valor en uso igual al valor contable.

5.3. Otra informacién

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados es el siguiente:
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Saldo Saldo
Cuenta 30.06.2024 31.12.2023
Desarrollo y aplicaciones informaticas 9.498.901 8.208.901
Propiedad industrial 14.000 14.000
Total 9.512.901 8.222.901

No existe inmovilizado intangible situado fuera del territorio espaiiol.

6. Inmovilizado material

Al 30 de junio de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, la composicion y movimientos del Inmovilizado
material han sido los siguientes:

Saldo a 31

g Inversiones y Dotaciones Somipeiones Bajas :ea }:’l?li?) ?12
diciembre de negocios 2024
Coste de 2023
Equipos para proceso de
la informacién 1.293.476 10.706 - - 1.304.181
Instalaciones 1.362.131 2.804 - (187.518) 1.177.417
Mobiliario y equipos de oficina 843.237 - - - 843.237
Elementos de transporte 247.761 - - (36.984) 210. 777
Total 3.746.605 13.510 - (224.502) 3.535.614
Amortizacién acumulada
Equipos para proceso de la
informacion (788.995) (110.352) - - (899.347)
Instalaciones (750.784) (120.724) - 38.752 (832.756)
Mobiliario y equipos de oficina (415.709) (112.845) - - (528.554)
Elementos de transporte (144.240) (25.142) - 26.115 (143.267)
Total (2.099.728) (369.063) - 64.867 (2.403.924)
TOTAL NETO 1.646.877 (355.553) - (159.635) 1.131.690
Inversiones SR Saldo a 30 de
b S_aldo a31de v COmblnamPnes Bajas diciembre de
diciembre de 2022 £ de negocios
Dotaciones 2023

Coste
Equipos para proceso de
la informacién 1.220.238 73.238 - - 1.293.476
Instalaciones 902.814 459.317 - - 1.362.131
Mobiliario y equipos de oficina 834.469 8.768 - - 843.237
Elementos de transporte 247.761 - - - 247.761
Total 3.205.282 541.323 - - 3.746.605
Amortizacién acumulada
Equipos para proceso de la
informacion (556.828) (232.167) - - (788.995)
Instalaciones (272.686) (478.098) - - (750.784)
Mobiliario y equipos de oficina (188.348) (227.361) - - (415.709)
Elementos de transporte (85.071) (569.169) - - (144.240)
Total (1.102.933) (996.795) - - (2.099.728)
TOTAL NETO 2.102.349 (455.472) - - 1.646.877
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6.1. Descripcion de los principales movimientos

Para la Sociedad Dominante, las altas nuevos equipos para el proceso de la informacion en 2023 se
destinaron a la renovacién de portatiles y otro material informatico. Las altas en instalaciones
correspondieron a equipos de proteccion para los instaladores de Clidom Solar, S.L y la adecuacion de
los almacenes de Barcelona y Madrid (Mostoles). No ha habido altas significativas en el periodo
finalizado a 30 de junio de 2024.

El 17 de junio se resuelve el contrato de alquiler de dos de las tres plantas de la Sociedad. Este es el
motivo de la depreciacion anticipada de partidas de Construcciones y de Otras Instalaciones por un
valor de 148.767 euros (Nota 19f) relacionadas directamente con dichas plantas.

6.2. Otra informacion

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados en la sociedad
Dominante es el siguiente:

Saldo Saldo
Cuenta 30.06.2024 31.12.2023
Equipos para procesos de la informacion 408.480 374.026
Mobiliario 12.301 7.012
Total 419.781 381.038

La politica del Grupo es formalizar pdlizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. A 30 de junio de 2024 no existe déficit de
cobertura alguno de lo relacionado con dichos riesgos.

No se han producido adquisiciones de inmovilizado entre las empresas del Grupo a 30 de junio de 2024
ni a 31 de diciembre de 2023. No existe inmovilizado material situado fuera del territorio espafiol.

7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
7.1. Arrendamiento operativo

El detalle de los gastos por arrendamiento para el periodo hasta junio de 2024 es el siguiente:

Saldo al Saldo al
Descripcion 30.06.2024 30.06.2023
Gastos por arrendamiento 1.080.923 1.305.469
Total 1.080.923 1.305.469

Las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos, corresponde principalmente a
contratos de rentings de coches y furgonetas y al arrendamiento de las oficinas de la sede social de la
empresa.

La sociedad Dominante tiene contratadas con los arrendadores cuotas de arrendamiento operativo

minimas futuras no cancelables y actualizables en el futuro en atencion a la evolucion del IPC, de
acuerdo con los actuales contratos en vigor son las siguientes:
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Vencimiento 30.06.2024 31.12.2023
Menos de un afio 286.702 877.681
Entre uno y cinco afios 430.054 809.498
Total 716.756 1.687.179

La sociedad Dominante formalizo el contrato de alquiler de las oficinas de la sede social de la empresa
el dia 1 de septiembre de 2017, con vencimiento en diciembre de 2026.

Con fecha 19 de noviembre de 2021 se formalizé un nuevo contrato de alquiler para ampliar dichas
oficinas, con vencimiento en diciembre de 2026. Con fecha 17 de junio de 2024 este contratdé quedo
rescindido para dos de las tres plantas.

8. Inversiones financieras a largo plazo y corto plazo y periodificaciones a corto plazo

a) Categorias de inversiones financieras a largo plazo

Las inversiones financieras, con exclusion del efectivo y otros activos equivalentes, se clasifican en
base a las siguientes categorias:

Activos financieros a coste amortizado

Largo plazo 31.12.2023 31.12.2023

Créditos a terceros 690.223 6.666.359
Derivados 347.822 1.101.325
Otros Activos Financieros 522.989 800.414
Total 1.561.034 8.568.098

Los créditos a terceros por importe de 0,7 millones de euros corresponden a las operaciones de
préstamos de instalaciones fotovoltaicas que los clientes devolveran en cuotas fijas mensuales en los
proximos 15 afios junto con el recibo de la luz (6,7 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).
Estos préstamos fueron otorgados en el marco del inicio de la actividad y como prueba para el
levantamiento de una SPV que permita la financiacion con recursos externos especificos y a los fines
de dicha actividad en lugar de utilizar financiacién de la Sociedad en general. Holaluz no tiene
previsto otorgar préstamos adicionales al respecto. Con fecha 7 de junio de 2024 el Grupo vendio
800 préstamos por 4,1 millones de euros en el marco de su gestion de activos dinamicos encaminada
a optimizar su posicion financiera (nota 19.h). Dicha operacion no ha afectado al negocio diario de
la division solar.

El epigrafe “Otros activos financieros™ a largo plazo incluye principalmente fianzas depositada como
garantias por el alquiler de las oficinas, depositos a largo plazo con GAESCO para el normal
funcionamiento de las acciones propias, garantias en MIBGAS, y otros. La variacion corresponde
principalmente a la devolucion de fianzas.

Adicionalmente, hay 348 miles de euros en derivados a largo plazo (1,1 millones a 31 de diciembre
de 2023). El saldo del epigrafe de “Derivados” a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023 se
comenta en la nota 16.

b) Categorias de inversiones financieras a corto plazo

Las inversiones financieras a corto plazo se clasifican en base a las siguientes categorias:
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Activos financieros a coste amortizado
Corto plazo 30.06.2024 31.12.2023
Otros Activos Financieros 832.736 2.286.596
Total 832.736 2.286.596

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 el epigrafe “Otros activos financieros” en la mayor
parte se corresponde a los depositos en garantia entregados a los operadores del mercado eléctrico y
gas. Dichos saldos detallados se corresponden principalmente a la Sociedad dominante.

El saldo del epigrafe de “Derivados” al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 se comenta
en la nota 16.

9. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

a) El detalle del epigrafe del balance de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”
correspondiente a activos financieros a coste amortizado es el siguiente:

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 30.06.2024 31.12.2023
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 20.502.398 32.128.333
Deudores varios 7.457.794 8.616.602
Personal 8.593 56.737
Activos por impuesto corriente 664.774 8.191
Otros créditos con las Administraciones Publicas 2.737.864 11.897.496
TOTAL 31.371.423 52.707.359

Al 30 de junio de 2024, los saldos acumulados por las ventas de electricidad de la Sociedad
Dominante pendientes de facturar incluidos en el epigrafe “Clientes por ventas y prestaciones de
servicios” ascienden a 10,9 millones de euros (18,0 millones de euros a 31 de diciembre de 2023) y
corresponden a los suministros del mes de junio, cuyos recibos domiciliados se remesan al cliente
los primeros dias habiles del mes siguiente (en este caso julio de 2024). La operativa de la Sociedad
Dominante para la facturacion de la actividad de comercializacion de luz consiste en emitir facturas
por el consumo del mes natural y remesar los correspondientes recibos domiciliados a los clientes
durante los primeros dias del mes siguiente. En este epigrafe se incluyen también los saldos
pendientes de cobrar de las facturas emitidas por Clidom Solar en concepto de instalacion de placas
fotovoltaicas por valor de 1,6 millones de euros (1,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).
También se incluyen 1,5 millones de euros correspondientes a la filial Clidomer Portugal en concepto
de venta de electricidad (0,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2023).

Los Deudores varios se corresponden basicamente a saldos pendientes de cobro de OMIE (1,8
millones de euros a 30 de junio de 2024 y 3,2 millones de euros a 31 de diciembre de 2023), de CNE
(2,8 millones de euros a 30 de junio de 2024 y a 31 de diciembre de 2023) y de saldo pendiente de
plantas de generacion (2,5 millones de euros a 30 de junio de 2024 y 0,8 millones de euros a 31 de
diciembre de 2023).

El saldo de 2.738 miles de euros de créditos con las administraciones publicas se comenta en la nota
18.

b) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito
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El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones,
unicamente para la sociedad Dominante, han sido los siguientes:

Correcciones de valor por riesgo de crédito 30.06.2024 31.12.2023

Pérdida por deterioro inicial (26.331.342) (15.960.070)

Dotacién (1.250.000) (10.371.272)

Reversion 364.735 2

Aplicaciones (82.738) -

Total (27.299.345) (26.331.342)
10. Existencias

La composicion de las existencias a junio de 2024 y diciembre 2023 es la siguiente:

30.06.2024 31.12.2023
Comerciales 3.468.845 4.144.513
Anticipo a proveedores 238.442 138.377
Total 3.707.287 4.282.890

El saldo de existencias comerciales a 30 de junio de 2024 se corresponde a existencias de Gas por
valor de 1,3 millones de euros (1,3 millones de euros a 31 de diciembre de 2023) y al negocio de
Solar por valor de 2,2 millones de euros (2,8 millones de euros a 31 de diciembre de 2023). No
obstante haber terminado el negocio del gas en el ultimo trimestre del 2022, la Sociedad Dominante
debia mantener unas existencias minimas (calculo realizado en base al porfolio de clientes de gas de
los ltimos 12 meses) hasta abril de 2024, momento a partir del cual este stock minimo obligatorio
podria ser vendido. Dicha venta fue finalmente ejecutada en agosto de 2024. El resto de las
existencias corresponde al negocio de Solar situado en los almacenes de Barcelona y Madrid
principalmente (2,2 millones de euros).

El Grupo tiene contratadas poélizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto
contable de las existencias.

Las correcciones valorativas de las existencias se registran en base al descenso del precio de mercado
de determinadas materias primas que no va a poder ser recuperado mediante la venta de los
correspondientes productos terminados. A fecha de cierre del ejercicio el Grupo no tiene existencias
deterioradas.

Al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 no existian compromisos firmes de compra de
existencias.

11. Periodificaciones

Las periodificaciones a corto y largo plazo incluyen costes de captacion de clientes. El movimiento
del ejercicio por este concepto ha sido el siguiente:
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Saldo a 31 de Periodificacion Saldo a 30 de
diciembre del Altas cuenta Traspasos diciembre del
2023 resultados 2024

Largo plazo
Costes de captacion 8.971.555 1.451.645 - (1.467.246) 8.955.954
Total 8.971.555 1.451.645 - (1.467.246) 8.955.954
Corto plazo
Costes de captacion 9.082.460 446.660 (6.301.979) 1.467.246 4.694.387
Total 9.082.460 446.660 (6.301.979) 1.467.246 4.694.387
TOTAL 18.054.015 1.898.305 (6.301.979) - 13.650.341

En el ejercicio 2024 la vida util se mantiene en 3,4 afios al igual que a cierre del ejercicio 2023.

Periodificaciones a corto plazo

Las periodificaciones a corto plazo incluyen, ademas de los costes de captacion detallados
anteriormente, los siguientes gastos no devengados a cierre del ejercicio:

- Comisiones de comerciales por valor de 1.481 miles de euros (1.452 miles de euros a 31 de
diciembre de 2023) en concepto de la activacion de contratos de clientes de vigencia anual.

- Primas de seguros por importe de 110 miles de euros (286 miles de euros a 31 de diciembre
de 2023).

- Oftros gastos generales por importe de 528 miles de euros (908 miles de euros a 31 de
diciembre de 2023).

- Adicionalmente, 118 miles de euros se incluyen en las filiales del negocio Solar (113 miles
de euros a 31 de diciembre de 2023) correspondientes a la parte de los costes de los proyectos
de instalacion de placas fotovoltaicas no terminados.

12. Efectivo y otros activos liquidos

La composicion de este epigrafe al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 es la siguiente:

30.06.2024 31.12.2023
Caja 14.246 946
Cuentas Corrientes a la vista 1.929.627 7.884.756
Total 1.943.873 7.885.702

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

No hay restricciones adicionales a la disponibilidad de estos saldos ni para la sociedad Dominante ni
para las dependientes.

13. Patrimonio Neto

a) Capital social y acciones propias
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A 31 de diciembre de 2020 el capital social de la Sociedad Dominante del Grupo ascendia a 617.385
euros, representado por 20.579.484 acciones de la Sociedad Dominante de valor nominal 0,03 euros
cada una de ella, totalmente suscritas y desembolsadas.

E1 30 de septiembre de 2021, y ante la oportunidad de efectuar potenciales adquisiciones de empresas
comercializadoras de electricidad, generada por la situacion alcista de precios del mercado mayorista
de electricidad, y acelerar con ello el plan de crecimiento organico, Holaluz suscribié una operacion
de financiacion subordinada y convertible en acciones de la Sociedad por importe de 11,36 millones
de euros, cuya conversion fue aprobada por la Junta General de Accionistas el 9 de noviembre de
2021 mediante el correspondiente aumento de capital por el mismo importe.

Con fecha 10 de diciembre de 2021, el consejo de administracion de la Sociedad Dominante, en
ejercicio de la autorizacion conferida por la junta general de accionistas, y previo informe del consejo
de administracion, aprobo llevar a cabo un aumento de capital mediante aportaciones dinerarias con
exclusion del derecho de suscripcion preferente, por importe efectivo agregado de 7.499.990,04€
(16.292,52€ de valor nominal agregado y 7.483.697,52€ de prima de emision agregada). Asimismo, el
consejo de administracion de la Sociedad Dominante aprob6 que el Aumento de Capital se realizase
mediante la emision y puesta en circulacion de 543.084 acciones ordinarias de la Sociedad Dominante,
de la misma clase y serie que las actualmente en circulacion, representadas mediante anotaciones en
cuenta. Las acciones se emiten por su valor nominal unitario de 0,03€ mas una prima de emision de
13,78€ por accion, de lo que resulta un tipo de emision efectivo de 13,81€ por accion. El acuerdo del
consejo de administracion previo la posibilidad de que el Aumento de Capital fuera suscrito de forma
incompleta y delega a determinados consejeros la facultad de, entre otros, fijar los términos y
condiciones finales del Aumento de Capital. Con fecha 28 de diciembre de 2021 se ejecutd un aumento
de capital de 6.699.990,55€ (14.554,65€ de valor nominal agregado y 6.685.435,90€ de prima de
emision agregada), declarando su suscripcion incompleta en la cantidad de 799.999,49€. Asi, el
Aumento de Capital se realizé mediante la emision y puesta en circulacion de 485.155 nuevas acciones
ordinarias de la Sociedad Dominante. Dicho aumento de capital procedid de tres inversores
cualificados: Abacon Invest GmbH, Pelion Green Future Alpha GMBH y MDR Inversiones, S.L.

Tras estas operaciones, el capital de la Sociedad se mantiene, desde diciembre de 2021 en 656.661,57
euros, totalmente suscrito y desembolsado y representado por 21.888.719 acciones ordinarias de 0,03
euros de valor nominal cada una. No ha habido cambios en el ejercicio 2024.

Todas las acciones de la Sociedad, incluyendo las nuevas acciones, son ordinarias y atribuyen los
mismos derechos politicos y economicos.

El detalle de las personas juridicas con una participacion superior al 10% en el capital de la sociedad
Dominante es el siguiente:

30.06.2024 31.12.2023
Fondo Axon ICT III, FCR de Rég. Simplificado 16,81% 16,81%

b) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20%
del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo
que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.
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A 30 de junio de 2024 la reserva legal se encuentra totalmente dotada.

c) Reservasy Prima de emision

Asimismo, el detalle de las reservas consolidadas es como sigue:

30.06.2024 31.12.2023
Reservas de la R Reservas de Reservas en
Sociedad 2 la Sociedad sociedades
dominante LI dominante consolidadas

HOLALUZ-CLIDOM, SA (4.833.670) 734.286
CLIDOMER, LDA (5.369.062) (3.184.515)
CL. SOLAR, SL (34.794.241) (15.395.201)
CL. ITALIA, SRL (17.905) (17.905)
CL. FRANCE, SARL (32.453) (31.485)
HOLALUZ GENERACION, SL (4.409) (5.894)
HL ROOFTOP REVOLUTION,
SL 360.135 78.143
CL. GENERACION., SL (1.291) (1.201)
KATAE ENERGIA, SL (708.640) (621.769)
CLIDOM ENERGIA IBERICA,
SL (1.010.610) (967.490)
GESTION HIDRAULICA
CANARIAS, SL (83.024) (77.667)
TOTAL RESERVAS (4.833.670) (41.661.500) 734.286 (20.224.984)

La prima de emision es de libre distribucion si el valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia

del reparto, no resulta ser inferior al capital social.

d) Operaciones con acciones propias

Las acciones propias a 30 de junio de 2024 representan un 0,42% del total de acciones de la Sociedad
(0,27% a 31 de diciembre de 2023) y totalizan 93.369 acciones (60.044 acciones a 31 de diciembre de

2023), a un precio medio de adquisicion de 1,46 euros por accion.

El niimero de acciones propias de Holaluz Clidom, SA ha variado en el periodo por la compra — venta
de acciones en el mercado. El resultado negativo de dicha variacion se ha impactado segtn las normas

de valoracion contra reservas.

14. Deudas a largo y corto plazo

Las deudas a largo plazo corresponden sustancialmente a la Sociedad dominante. Se clasifican en

base a las siguientes categorias:

Deudas con entidades de crédito Otros
30.06.2024 31.12.2023 30.06.2024 31.12.2023
Pasivos financieros a coste
amortizado 13.599.121 15.989.700 1.330 1.330
TOTAL 13.599.121 15.989.700 1.330 1.330
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A 30 de junio de 2024 el saldo de 13,6 millones de euros (16,0 millones de euros a 31 de diciembre de
2023) de las deudas a largo plazo incluyen:

e 5,1 millones de euros de capital pendiente de devolver principalmente de los préstamos ICO
suscritos por la Sociedad Dominante en los ejercicios 2020 y 2021 en programas impulsados
por el Gobierno para mitigar los efectos del COVID en las empresas espafiolas (7,6 millones a
31 de diciembre de 2023).

e 8.5 millones de euros (8,3 millones de euros a 31 de diciembre de 2023) de pdlizas de crédito
ICO suscritas por la Sociedad Dominante. Se trata de los importes dispuestos de dichas pélizas

a fecha de cierre. El importe total de pélizas disponible asciende a 3,7 millones de euros.

e 31 miles de euros correspondientes a deudas por arrendamientos financieros de la filial Katae
Energia, SL.

No se han formalizado préstamos a largo plazo durante el ejercicio 2024.
El detalle del epigrafe “Derivados” se comenta en la nota 16.

Las deudas a corto plazo corresponden principalmente a la Sociedad Dominante. Se clasifican en
base a las siguientes categorias:

Deudas con entidades de crédito Otros
30.06.2024 31.12.2023 30.06.2024 31.12.2023
Pasivos financieros a coste
amortizado 21.332.202 36.423.874 7.679.165 20.877.490
TOTAL 21.332.202 36.423.874 7.679.165 20.877.490

A 30 de junio de 2024 el saldo de 21,3 millones de euros (36,4 millones de euros a 31 de diciembre
de 2023) de las deudas a corto plazo incluye:

e 3.2 millones de euros de capital pendientes de devolver de los préstamos ICO suscritos
por la Sociedad en los ejercicios 2020 y 2021 en programas impulsados por el Gobierno
para mitigar los efectos del COVID en las empresas espaiiolas, y 1,8 millones de euros no
ICO, correspondientes a la amortizacion de un préstamo concedido por ICF y un préstamo
de Caixabank. No se han formalizado préstamos con vencimiento a corto plazo en el
primer semestre de 2024.

e 10,8 millones de euros (8,7 millones de euros a 31 de diciembre de 2023) de pdlizas de
crédito ICO suscritas por la Sociedad Dominante. Se trata de los importes dispuestos de
dichas polizas a fecha de cierre.

e 54 millones de euros de confirmings ordinarios e ICO suscritos por la Sociedad
Dominante. Se trata de los importes dispuestos de dichos contratos de confirming a fecha
30 de junio de 2024. Del total del importe dispuesto, 3 millones corresponden a contratos
ICO y con vencimiento 2026, no obstante se trate de un producto a corto plazo.

e 17 miles de euros correspondientes a deudas por arrendamientos financieros de la filial
Katae Energia, SL.
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e A fecha 30 de junio de 2024 no hay disposicion de lineas SEPA financiada.

Con fecha 13 de septiembre de 2024 la Sociedad Dominante consiguid firmar un “Acuerdo de novacion
modificativa, mantenimiento y otras medidas de espera en relacion con determinados instrumentos de
financiacion” con sus principales acreedores financieros para favorecer la continuidad de la actividad
ordinaria de la Sociedad y reforzar la estructura financiera de su actividad gracias al apoyo general del
mercado financiero (ver nota 22 Hechos Posteriores).

Programa Pagarés Verdes

El pasado 21 de noviembre de 2022 el Mercado de Renta Fija de BME, MARF, incorporé el primer
Programa de Pagarés Verdes de Holaluz-Clidom, SA por valor de 100 millones de euros. Con este
programa, la Sociedad espera acceder de manera flexible a inversores cualificados a lo largo de los
siguientes doce meses, dentro de su estrategia de diversificacion de sus fuentes de financiacién. Holaluz
ha estructurado los pagarés emitidos al amparo de este Programa de Pagarés Verdes para que tengan
consideracion de “instrumento verde” de conformidad con el Holaluz Green Finance Framework, bajo
el cual la compaiia puede emitir bonos y pagarés de acuerdo con los Green Bond Principles 2021 y
suscribir contratos de financiacion de conformidad con los Green Loan Principles 2021 de la
International Capital Markets Association (ICMA). Para ello Holaluz obtuvo una opinion favorable de
Sustainalytics confirmando que el Holaluz Green Finance Framework se encuentra alineado con los
cuatro principios fundamentales que integran ambos principios. El saldo a 30 de junio de 2024 asciende
a 7,2 millones de euros (19,8 millones a 31 de diciembre de 2023), de los cuales 7 millones se renovaros
mediante la emision de 9 pagarés con amortizaciones trimestrales y crecientes hasta julio de 2026 (ver
nota 22 de Hechos Posteriores).

El detalle del epigrafe “Derivados” se comenta en la nota 16.

a) Clasificacion por vencimientos

El detalle por vencimientos de los préstamos bancarios, con vencimiento determinado o
determinable, al 30 de junio de 2024 y 31 de diciembre de 2023 son los siguientes:

30.06.2024 1 afio 2 afios 3 arios 4 arios s:ﬁ’::is TOTAL

Préstamos bancarios 5.091.056  2.075851 2422714 555.775 35.748 10.181.144
Pélizas de crédito 10.873.395 - 8477562 - - 19.350.957
TOTAL 15.964.451  2.075.851  10.900.276 555.775 35.748 29.532.102
31.12.2023 1 aiio 2 aiios 3 aiios 4 afios § :ﬁ'::s TOTAL

Préstamos bancarios 7.580.686 4.640.957 2422714 555.775 35749  15.235.881
Pélizas de crédito 8.673.351 2.416.153 5.887.336 - - 16.976.840
TOTAL 16.254.037 7.057.110 8.310.050 555.775 35749 32212721

Los 29,5 millones de euros pendientes de capital a fecha 30 de junio de 2024 corresponden
sustancialmente a polizas y préstamos. En cuanto a los préstamos, su capital inicial ascendia a 19.1
millones de euros: 5 millones de euros a corto plazo y el resto a largo plazo.
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b) Otra informacion

Las deudas con entidades a corto y largo plazo son las siguientes y corresponden sustancialmente a
la Sociedad Dominante:

30.06.2024
Limite (*) Corto plazo Largo plazo
Préstamos Bancarios 18.725.000 5.091.056 5.090.088
Polizas de crédito 23.030.000 10.873.395 8.477.562
Factoring, confirming y pagos financiados 7.300.000 5.350.664 -
Tarjetas de crédito 81.500 - -
TOTAL 49.136.500 21.315.116 13.567.650

(*) En el caso de los préstamos bancarios se hace referencia el importe inicial obtenido.

31.12.2023
Limite (*) Corto plazo Largo plazo
Préstamos Bancarios 21.225.000 7.580.686 7.655.195
Pélizas de crédito 22.950.000 8.673.351 8.303.489
Factoring, confirming y pagos financiados 9.050.000 9.014.462 -
Deudas por efectos descontados 13.000.000 11.103.513 -
Tarjetas de crédito 218.000 33.987 -
TOTAL 66.443.000 36.405.999 15.958.684

(*) En el caso de los préstamos bancarios se hace referencia el importe inicial obtenido.

En el periodo entre el 31 de diciembre de 2023 y el 30 de junio de 2024, el Grupo ha disminuido el
limite disponible de la deuda neta con entidades de crédito en 17,4 millones de euros, de los cuales
13 millones de euros corresponden a la SEPA financiada y 2 millones de euros a una poéliza de
financiacion de IVA, asi como en vencimiento de una linea de confirming. A largo plazo se ha
reducido el importe pendiente de devolver de préstamos (por la reclasificacion de largo plazo a corto
plazo de los préstamos existentes).

De los 23 millones de euros de limite disponible de las polizas de crédito a 30 de junio de 2024, 7,6
millones de euros tienen vencimiento a largo plazo al tratarse de polizas ICO otorgadas en los
ejercicios 2020 y 2021 en un programa impulsado por el Gobierno para reducir los efectos del
COVID a las sociedades espafiolas.

Asimismo, la Sociedad Dominante tiene lineas de avales y garantias concedidas por diferentes
entidades bancarias por un total de 46 millones de euros:
e 23,5 millones de euros en lineas de caucion, de las cuales dispuestas 13 millones a 30 de junio
de 2024 (26,2 millones a 31 de diciembre de 2023).
e 15 millones de euros en avales bancarios, de los cuales dispuestos 10 millones a 30 de junio
de 2024 (15,0 millones a 31 de diciembre de 2023).

Los avales, tanto de caucion como los bancarios, se entregan a proveedores de energia (productores
de renovables con quienes la Sociedad Dominante firma contratos de PPA) y operadores del mercado
(OMIE, OMIP, REE, REN, etc.) para poder realizar la actividad de compra y comercializacion de
energia.
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El tipo de interés que la Sociedad Dominante paga como consecuencia de las deudas con entidades
de crédito es en promedio para el primer semestre del 2024 de Euribor + 1,94% (Euribor +3,34% a
31 de diciembre de 2023). Esta diferencia se debe a no haber formalizado préstamos a corto plazo en
el primer semestre de 2024, con un diferencial del tipo de interés mas elevado de la media de los
préstamos corrientes.

15. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar’ es:

__ Pasivos financieros a coste amortizado 30.06.2024 31.12.2023
Proveedores 61.058.341 60.229.032
Acreedores varios 6.230.075 7.567.683
Remuneraciones pendientes de pago 295.476 465.238
Pasivos por impuesto corriente 1.715 1.943
Otras deudas con las AAPP (*) 3.086.243 1.637.038
Anticipos de clientes (**) 2.911.208 7.218.272

73.583.058 77.119.206

(*) ver nota 17

(**) Este saldo corresponde principalmente a Clidom Solar por los cobros anticipados de las
instalaciones solares no finalizadas, por importe de 2,8 millones de euros. El ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias se reconoce cuando la instalacion esta terminada.

A 30 de junio de 2024, los saldos acumulados de las facturas pendientes de recibir correspondientes
a electricidad suministrada incluidos en el epigrafe “Proveedores” ascienden a 13,3 millones de euros
(27,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2023), de los cuales 7,5 millones de euros corresponden
a facturas pendientes de recibir de plantas (20,3 millones de euros a 31 de diciembre de 2023), 3.4
millones de euros a facturas pendientes de recibir de distribuidoras (4,7 millones de euros a 31 de
diciembre de 2023) y 1,1 millones de euros a facturas pendientes de recibir de REE (0,5 millones de
euros a 31 de diciembre de 2023), todo ello para la Sociedad Dominante.

15.1. Informacion sobre ¢l periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera.
“Deber de informacién” de la Ley 15/2010. de 5 de julio.

La informacion relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

30.06.2024 31.12.2023
Periodo medio de pago a proveedores y acreedores 55 33
Ratio de operaciones pagadas 60 31
Ratio de operaciones pendientes de pago 45 44

30.06.2024 31.12.2023
Total pagos realizados 196.384.165 827.093.247
Total pagos pendientes 89.243.500 99.615.735
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo
establecido en la normativa de morosidad 191.081.757 785.469.831
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Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo sobre el total
de los pagos realizados 97% 95%

(Nimero de facturas)

Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa

de morosidad 1.654.257 3.009.304
Porcentaje sobre el total de facturas 100% 77%

15.2. Provisiones y contingencias

En fecha 24 de marzo de 2023, la Sociedad recibid notificacion de la resolucion de la Direccion de
Energia de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (“CNMC”) de 16 de marzo de
2023, mediante la que se acuerda incoar a la Sociedad, junto con otras 34 sociedades, un
procedimiento sancionador por presunta manipulacion o tentativa de manipulacion del mercado
mayorista de energia. Con fecha 18 de abril de 2023, la Sociedad presento escrito de alegaciones al
Acuerdo de incoacion por estar en desacuerdo al inicio del citado procedimiento sancionador. A
fecha 30 de junio de 2024, el procedimiento ha sido archivado y como la Sociedad estimo a cierre
del 2023 no ha habido ningtin impacto en las cuentas de la misma.

16.0Operaciones de cobertura con instrumentos financieros derivados

La sociedad Dominante utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir los riesgos a los que
se encuentran expuestas sus actividades, operaciones y flujos de efectivo futuros. A 30 de junio de
2024 y a 31 de diciembre de 2023 hay cubierta una carga base de energia a un precio determinado
que en su totalidad finaliza en 2027, y que ha cumplido con los requisitos detallados en la (nota 3f)
sobre normas de valoracion para poder clasificar los instrumentos financieros como de cobertura.

El resumen de las coberturas de flujos de efectivo a valor razonable vigentes al 30 de junio de 2024,
del balance de la Sociedad Dominante es el siguiente:

Descripcion de la

cihertara Tipo Entidad Subyacente Activo Pasivo

Cobertura EEX Power SWBCCAL25  Entidad de inversion MWh - (6.603.673)
Cobertura EEX Power SWBCCAL25  Entidad de inversion MWh - -6.588.777
Cobertura EEX Power SWBCCAL24  Entidad de inversion MWh - -2.188.236
Cobertura EEX Power SWBCQ1-24 Entidad de inversion MWh - -
Cobertura EEX Power SWBCQ2-24 Entidad de inversion MWh - -
Cobertura EEX Power SWBCQ3-24 Entidad de inversion MWh 1.325.988 -
Cobertura EEX Power SWBCQ4-24 Entidad de inversion MWh 563.630 -
Cobertura EEX Power SWBCJUL-24  Entidad de inversion MWh - -28.903
Over the counter OTCCAL24 Entidad de inversion MWh 882.918 -
Over the counter OTCQ124 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter 0TCQ224 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter 0TCQ324 Entidad de inversion MWh 376.323 -
Over the counter 0TCQ424 Entidad de inversion MWh 138.446 -
Over the counter OTCJAN24 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter OTCFEB24 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter OTCMAR24 Entidad de inversion MWh - -
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Over the counter OTCABR24 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter OTCMAY24 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter OTCJUN24 Entidad de inversion MWh - -
Over the counter OTCCAL25 Entidad de inversion MWh 311.700 -
Over the counter OTCQI25 Entidad de inversion MWh 36.122 -
Total 3.635.127 (8.805.916)
Neto (5.170.789)

El resumen de las coberturas de flujos de efectivo, vigentes al cierre de 31 de diciembre de 2023, del
balance de la Sociedad Dominante es el siguiente:

Descripcion de la

cobertura Tipo Entidad Subyacente Activo Pasivo

Cobertura EEX Power SWBCCAL25 Entidad de inversion MWh - (6.603.673)
Cobertura EEX Power SWBCCAL24  Entidad de inversion MWh - (4.366.498)
Cobertura EEX Power SWBCQ1-24 Entidad de inversion MWh - (775.464)
Cobertura EEX Power SWBCQ2-24 Entidad de inversion MWh - (77.054)
Cobertura EEX Power SWBCQ3-24 Entidad de inversion MWh 1.040.100 -
Cobertura EEX Power SWBCQ4-24 Entidad de inversion MWh 761.884 -
Cobertura EEX Power SWBCMAR-24 Entidad de inversion MWh 82.830 -
Cobertura EEX Power SWBCJAN-23  Entidad de inversion MWh - (488.019)
Cobertura EEX Power SWBCFEB-23  Entidad de inversion MWh - (261.404)
Over the counter OTCCAL24 Entidad de inversion MWh 1.869.760 -
Over the counter 0TCQ124 Entidad de inversion MWh - (761.384)
Over the counter 0TCQ224 Entidad de inversion MWh 1.157.299 -
Over the counter OTCQ324 Entidad de inversion MWh 216.254 -
Over the counter OTCQ424 Entidad de inversion MWh 598.294 -
Over the counter OTCJAN24 Entidad de inversion MWh - (171.121)
Over the counter OTCFEB24 Entidad de inversion MWh - (34.205)
Over the counter OTCMAR24 Entidad de inversion MWh - (49.987)
Over the counter OTCABR24 Entidad de inversion MWh - (60.705)
Over the counter OTCMAY?24 Entidad de inversion MWh - (54.981)
Over the counter OTCJUN24 Entidad de inversion MWh - (29.783)
i‘;‘;’efefr‘ferﬁ’ases CAL2226  Entidad de inversion MWh 2.088.074 .
Total 7.814.495 (13.734.278)
Neto (5.919.783)

Los activos y pasivos de instrumentos financieros derivados se han clasificado contablemente como

sigue:

52



Docusign Envelope ID: 786DDD55-A703-488E-BD2E-F350C2E3A9E4

HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ﬂll by 4
T

Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
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Derivados 30.06.2024 31.12.2023
Activos Derivados LP 347.822 1.101.325
Activos Derivados CP 10.510.629 17.097.767
Pasivos Derivados LP (6.588.777) (6.603.673)
Pasivos Derivados CP (4.491.730) (6.544.376)
TOTAL (222.056) 5.051.043

Asimismo, al 30 de junio de 2024 la cuenta de tesoreria de la Sociedad incluye 11 millones de euros
de instrumentos de cobertura liquidados antes de su vencimiento (10,6 millones de euros a 31 de

diciembre de 2023).

Los importes reconocidos durante el ejercicio en el patrimonio neto y en la cuenta de pérdidas y
ganancias de la Sociedad Dominante en relacion con las anteriores operaciones de cobertura han sido

los siguientes:

30.06.2024 31.12.2023
Importe reconocido en patrimonio neto - Beneficio / (perdida) (3.878.091) (4.503.108)
Importe imputado direct. a la cuenta de pérdidas y ganancias - Beneficio/ (pérdida) (23.227.766)
Total (4.697.624)  (27.730.874)

Atendiendo a su naturaleza, se incluyen en el epigrafe de consumo de mercaderias.

17. Informacidn sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Informacion cualitativa

La gestion de los riesgos financieros del Grupo esta centralizada en la Direccion Financiera, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las variaciones en los tipos
de interés, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacion, se indican los principales riesgos
financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de crédito

Con caracter general el Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos equivalentes en
entidades financieras de elevado nivel crediticio, y no existe una concentracion significativa
de crédito con terceros. Los vencimientos de las garantias depositadas en los operadores del

mercado (OMIE, MIBGAS y REE) son siempre inferiores a 12 meses.

Asimismo, en relacion a la cartera de clientes y su vencimiento, el detalle es tal y como se

describe a continuacion:
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30.06.2024 31.12.2023
No vencidos 17.375.314 23.971.653
Vencidos pero no dudosos:
Menos de 30 dias 1.854.562 5.299.820
Entre 30 y 60 dias 350.230 270.207
Mas de 60 dias 2.136.735 2.586.653

21.716.841 32.128.333
Dudosos 27.299.345 26.331.345
Correcciones por deterioro (27.299.345) (26.331.345)
Total 21.716.841 32.128.333

Los saldos deteriorados corresponden a facturas emitidas a clientes en los ejercicios 2024 y

anteriores y que estan en su gran mayoria en proceso de reclamacion judicial. A medida que dichos
procesos se van cerrando, se van cancelando los saldos del balance, con impacto positivo
extraordinario en la cuenta de resultados caso de recuperar el dinero.

b)

<)

18.

Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se
derivan de su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance, asi como
financiacion que se detallan en la nota de entidades de crédito (nota 14b).

Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios
en los precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de
cambio y otros riesgos de precio.

La exposicion al riesgo de tipo de interés esta relacionada principalmente con algunas de las
lineas de circulante a tipos variables. El objetivo de la gestion del riesgo de tipos es alcanzar
un equilibrio en la estructura de la deuda, manteniendo parte de los recursos ajenos emitidos a
tipo fijo.

Respecto al riesgo del precio de mercado de la energia, la sociedad Dominante sigue la
politica de contratar instrumentos financieros de cobertura para minimizar las fluctuaciones
del precio de mercado Megavatio-hora (MWh) de la energia (ver nota 15) y asi asegurar el
margen comercial. Adicionalmente, la sociedad dispone de acuerdos PPA por lo que tiene
comprometido la compra de energia generada a futuro a un precio determinado.

Situacion fiscal

El detalle de este epigrafe a fecha de las cuentas anuales consolidadas al 30 de junio de 2024 y al 31 de
diciembre de 2023 es el siguiente:
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30.06.2024
Saldos Deudores Saldos Acreedores
Concepto No corriente Corriente No corriente Corriente

Impuesto sobre el Valor Afiadido - 2.723.764 - 1.621.085
Impuesto General Indirecto Canario - 6.212 - 434.370
Activo por impuesto corriente - 664.774 - -
Retenciones y pagos a cuenta - -
Activo por impuesto diferido 21.757.123 - - -
Pasivo por impuesto diferido - - - -
Pasivo por impuesto corriente - - - 1.715
Impuesto sobre la Electricidad - - - 4.830
Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas - - - 293.628
Organismos de la Seguridad Social - 6.559 - 732.330
Hacienda, acreedora por IS = = s E
Hacienda, deudora por subvenciones - 1.330 - -

21.757.123 3.402.638 - 3.087.957

31.12.2023
Saldos Deudores Saldos Acreedores
Concepto No corriente Corriente No corriente Corriente

Impuesto sobre el Valor Afiadido - 11.574.504 - 988
Impuesto General Indirecto Canario - 10.873 - 80.290
Activo por impuesto corriente - 8.191 - -
Retenciones y pagos a cuenta - -
Activo por impuesto diferido 24.995.176 - - -
Pasivo por impuesto diferido - - - -
Pasivo por impuesto corriente - - - 1.943
Impuesto sobre la Electricidad - - - 2.077
Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas - - - 460.548
Organismos de la Seguridad Social - 310.789 - 1.093.135
Hacienda, acreedora por IS - - - -
Hacienda, deudora por subvenciones = 1.330 e -

24.995.176 11.905.687 - 1.638.981

A cierre de estos estados financieros, la cuenta deudora por IVA se explica gracias a la aplicacion del
Real Decreto-ley 8/2023 de 27 de diciembre, por el que todas las facturas emitidas a clientes de la
Sociedad Dominante con una potencia contratada inferior a 10Kw repercuten un IVA del 10% siempre
y cuando el precio mayorista del mes anterior sea superior a 45€/MWh mientras que si el precio
mayorista del mes anterior fuese inferior a 45€/MWh, el tipo de IVA repercutido para estos contratos
sera del 21%. Al mismo tiempo, todas las facturas recibidas de los proveedores son al 21%. En
consecuencia, durante el primer semestre del afio la Sociedad Dominante ha generado tanto créditos a

55



Docusign Envelope ID: 786DDD55-A703-488E-BD2E-F350C2E3A9E4

ﬂll by 4
T

HOLALUZ - CLIDOM, S.A. y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Notas explicativas de los estados financieros intermedios consolidados
a 30 de junio de 2024

su favor como cantidades a pagar a la Agencia Tributaria por IVA, hecho que ha producido dos efectos
fundamentales. El primero es la reduccion del crédito generado a su favor mientras que por otra parte,
se han recuperado todos los créditos pendientes de devolucién a diciembre del afio 2023 ademas de que
los créditos generados durante el primer semestre de 2024, se han compensado con los pagos de
retenciones e Impuesto eléctrico del mismo periodo. Durante el ejercicio 2024, las sociedades Holaluz-
Clidom, SA, Katae Energia SL y Clidom Solar SL constituyen Grupo Unico de IVA permitiendo asi
compensar las liquidaciones positivas y negativas y reducir el resultado neto a devolver o a ingresar
con la agencia tributaria espafola. (ver nota Marco Regulatorio).

A partir del ejercicio fiscal iniciado el 1 de enero de 2023, Holaluz Clidom y las sociedades
dependientes (Clidom Solar S,L, Kataec Energia S.L, Holaluz Generacion S.L, Holaluz Rooftof
Revolution S.L, Clidom Generaciéon S.L, Clidom Energia Iberica S.L y Gestion Hidraulica Canarias,
S.L) tributan por el Impuesto sobre Sociedades en régimen de Consolidacion fiscal, siendo la sociedad
Holaluz Clidom la cabecera del grupo fiscal.

La conciliacion del resultado consolidado, antes de impuestos, correspondiente a las cuentas anuales
consolidadas a 30 de junio de 2024 es la siguiente:

30.06.2024 31.12.2023
Impuesto Impuesto a Impuesto Impuesto a
devengado pagar devengado pagar
Resultado contable antes de IS (13.473.605) (13.473.605) (37.617.644) (37.617.644)
Ajustes consolidacion (9.046.522) (9.046.522) - -
Correccion resultado filiales extranjeras 1.785.469 1.785.469 2.650.355 2.650.355
Diferencias permanentes 642.920 642.920 712.692 712.692
Diferencias temporales 8.193.195 8.193.195 3.031.003 3.031.003
Bases imp.negativas disp.adicional.19 (793.205) (793.205) 15.864.545 15.864.545
Base imponible (12.691.749) (12.691.749) (15.359.048) (15.359.048)
Cuota integra (25% resultado fiscal) (3.172.937) (3.172.937) (3.839.762) (3.839.762)
Ajuste tipo impositivo filiales extranjeras - - (609.359) (609.359)
Deducciones 577.634 - (1.635.909) -
Otros - - - -
Activos dif. Temporarias positivas 2.595.303 - (5.365.556) -
Cuota liquida - - (11.450.586) -
Retenciones y pagos a cuenta - - - (3.654)
Activacion bases imponibles negativas - - - -
Correccién de deducciones (Nota 2.1) - - (1.492.238) -
Gasto por IS/ Impuesto a (cobrar) / pagar - - (12.942.824) (3.654)
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Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta, expresado en euros, es el siguiente:

30.06.2024 31.12.2023

Concepto Importe Vencimiento Importe  Vencimiento
Crédito Fiscal por Bases Imponibles Negativas 11.029.875 12.311.548

Afio de generacion 2016 y anteriores

Afo de generacion 2017 59.158 -

Afo de generacion 2018 288.068 73.041

Afio de generacion 2019 528.504 528.509

Afio de generacion 2020 128.240 128.290

Afio de generacion 2021 1.208.197 2.583.839

Afio de generacion 2022 4.548.690 4.548.690

Afio de generacion 2023 4.269.017 4.449.179

Deducciones pendientes de aplicar:

Deduccién por IT 2016-17 144.047 - 2034
Deduccién por IT 2017-18 259.637 - 2035
Deduccion por IT 2018-19 282.991 245.929 2036
Deduccion por IT 2019-20 384.843 384.843 2034
Deduccion por IT 2020-4T 100.832 100.832 2038
Deduccion por IT 2021 923.041 923.041 2039
Deduccion por IT 2022 1.158.568 1.158.568 2040
Deduccién por IT 2023 689.409 689.409

Deduccién por donaciéon 2014-15 729 729 2.024
Deduccion por donacion 2015-16 1.925 1.925 2.025
Deduccion por donacién 2016-17 2.275 2275 2.026
Deduccidn por donacion 2018-19 4.350 4.350 2.028
Deduccion por donacion 2021 24.815 24.815 2.031
Deduccion por donacion 2022 19.250 19.250 2.032
Deduccion por donacion 2023 72.282 72.282 2.033
Ajuste por derivados 1.292.697 1.501.036

Diferencias Temporarias
Amortizaciones 2013-19 (25%) - 408 2025-2033
Activos dif. Temporarias positivas 5.365.556 5.365.556 2033

Total 21.757.123 22.806.796

Las deducciones por Innovacion Tecnoldgica derivan del proyecto de transformacion tecnoldgica que
esta desarrollando la sociedad Dominante (nota 6) y estan certificadas por expertos independientes
conforme cumplen con los conceptos de I+D-i recogidas en el articulo 35 de la Ley 27/2014, de 27 de
noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

La Sociedad ha realizado una estimacion de los beneficios fiscales que espera obtener en los
proximos diez ejercicios (periodo para el que considera que las estimaciones tienen suficiente
fiabilidad) de acuerdo con los presupuestos. También ha analizado el periodo de reversion de las
diferencias temporarias imponibles, identificando aquellas que revierten en los ejercicios en los que
se pueden utilizar las bases imponibles negativas pendientes de compensar. En base a este analisis,
la Sociedad ha registrado los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases imponibles
negativas pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles para las que considera
probable la generacion de suficientes beneficios fiscales futuros. En esta linea, se ha optado por no
activar los impuestos por activos diferidos generados a 30 de junio de 2024.
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Con fecha 16 de enero de 2024, se presento un escrito de rectificacion de la declaracion modelo 200
del ejercicio 2022 de la Sociedad ante la Agencia Tributaria como consecuencia de la sentencia del
Tribunal Constitucional 11/2024 de 18 de enero de 2024 sobre la Cuestién de inconstitucionalidad
2577-2023. Dicha sentencia ha declarado nula la limitacion a la compensacion de las bases
imponibles negativas establecida por el Real Decreto-ley 3/2016. A fecha de formulacion de estas
Cuentas Anuales, se ha recibido la propuesta de estimacion de la rectificacion solicitada por lo que
la Sociedad ha incluido el impacto correspondiente en los activos por impuestos diferidos ya que se
estima muy razonablemente que la resolucion definitiva sera en la misma linea debido a que no se
han efectuado alegaciones. A estos efectos, el impacto de la estimacion por parte de la Agencia
tributaria, esta cuantificado en un aumento de los activos diferidos por Innovacion tecnologica de
440.746 euros y la aplicacion total de las bases imponibles negativas de la sociedad de los ejercicios
2022 y anteriores. Finalmente, y después de una revision exhaustiva de los activos por impuestos
diferidos correspondientes a los proyectos de innovacion tecnologica, se ha impactado un ajuste
contra Reservas con el objetivo de que reflejen la imagen fiel segin la politica fiscal del Grupo, tal
y como se indica en la nota 2.1.

Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Seglin establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro afios. A 30 de junio de 2024 la
Sociedad Dominante tiene como ejercicios no prescritos los ejercicios 2019 y siguientes del Impuesto
sobre Sociedades; y los ejercicios 2020 y siguientes para los demas impuestos que le son de
aplicacion. Los Administradores de la sociedad Dominante consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aun en caso de que
surgieran discrepancias en la interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a
las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse por posible inspeccion,
no afectarian de manera significativa a los estados financieros consolidados al 30 de junio de 2024.

19. Ingresos y gastos

a) Cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios distribuida por categorias de actividades es la

siguiente:
30.06.2024 30.06.2023

Actividades

Comercializacion de electricidad 88.636.224 141.203.000
Comercializacion de gas - 1.933.438
Representacion de electricidad 56.009.939 166.736.075
Ventas Solar 7.604.254 13.663.847
Total 152.250.417 323.536.360

El importe neto de la cifra de negocios ha sido totalmente prestado en el territorio nacional a excepcion
de 10,7 millones de euros (15,2 millones de euros a 30 de junio de 2023) de representacion de
electricidad en Portugal.
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El importe de las ventas de comercializacion de electricidad y gas se registra como ingreso en el
momento de la entrega de la energia al cliente en funcion de las cantidades suministradas e incluyendo
la estimacion de la energia suministrada aun no facturada. La sociedad tinicamente realiza operaciones
en el mercado liberalizado.

La Sociedad Dominante termind el negocio de gas en el ultimo trimestre del 2022. Las ventas
registradas en las primeras semanas del 2023 corresponden a las facturas de terminaciones de contratos,
emitidas con la lectura proporcionada por la distribuidora (regularizaciones de facturaciones previas
realizadas con estimaciones de consumo). El importe en negativo del 2024 corresponde a
regularizaciones por terminaciones de contratos con clientes.

Los ingresos por representacion de productores de energia renovable se registran en el momento de la
generacion de esta energia notificado por Red Eléctrica de Espaiia y otros organismos oficiales en sus
respectivas liquidaciones. Se trata de las mejores estimaciones para las cuales tiene acceso la sociedad.
Los ingresos por ventas de Solar se registran segun el grado de avance de las instalaciones.

b) Aprovisionamientos

El saldo del epigrafe “aprovisionamientos” presenta la siguiente composicion por actividades
desarrolladas por las Sociedades:

Compras netas 30.06.2024 30.06.2023
Compra de electricidad al mercado 57.494.932 109.159.347
Compra de gas al mercado 199.516 6.531.026
Compra de electricidad para representacion 59.245.428 173.069.694
Costes de derivados financieros 7.748.361 156.215
Compra materiales para ventas Solar 2.960.944 7.669.134
Variacion de existencias 675.668 (382.020)

Total 128.324.848 296.203.396

Todas las compras de la Sociedad Dominante y de las filiales Clidom Solar y Katae Energia se realizan
en el mercado nacional espaiol. Las compras de la dependiente Clidomer se realizan en su totalidad en
el mercado portugués.

Para el ejercicio 2023, y debido a la terminacion del negocio del gas en el tltimo trimestre del 2022, el
epigrafe “compra de gas al mercado” no incluye en realidad ningiin aprovisionamiento de gas. Los
costes de 6,5 millones de euros incluyen: i) notas de abono emitidas a clientes en las primeras semanas
del 2023 al recibir las lecturas finales de los contadores a la fecha de terminacion de contrato
(regularizaciones de facturaciones previas realizadas con estimaciones de consumo) y ii) la pérdida por
la venta de parte del stock acumulado al cierre de 2022 por no ser consumido por los clientes de gas
(ver nota 10).

c) Gastos de personal

El saldo del epigrafe “Gastos de personal” correspondiente a las cuentas anuales consolidadas a 30 de
junio de 2024 y 2023 presenta la siguiente composicion:
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Gastos de personal 30.06.2024 30.06.2023
Sueldos y Salarios 8.981.604 14.3763.385
Seguridad social a cargo de la empresa 2.727.201 5.062.744
Indemnizaciones 517.898 178.570
Total 12.226.703 20.004.699

Tanto la sociedad Dominante como las filiales Clidom Solar (plantilla comercial) y Katae Energia
(instaladores) tienen personal en plantilla. El resto de las sociedades del Grupo no tienen personal y son
gestionadas directamente desde la matriz.

El Grupo con fecha 20 de diciembre de 2023, atendiendo a la concurrencia de causas economicas, llegd
a un acuerdo con las organizaciones sindicales para la ejecucion de despidos colectivos hasta un total
de 169 trabajadores generando un coste de indemnizacion de 1,2 millones de euros.

d) Servicios Exteriores

El saldo del epigrafe “Servicios exteriores” correspondiente a los estados financieros intermedios
consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023 presenta la siguiente composicion:

Servicios Exteriores 30.06.2024 30.06.2023
Arrendamientos (*) 1.080.923 1.305.469
Reparaciones y conservacion 44.078 51.339
Servicios profesionales independientes 2.619.520 2.750.546
Transportes 44.132 56.570
Primas de seguro 647.320 1.061.048
Servicios bancarios 460.171 434.731
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 9.011.430 12.107.828
Suministros 241.006 184.372
Otros servicios 4.097.488 6.934.417
Total 18.246.068 24.886.321

(*) nota 7.1 (arrendamientos)

La partida “Publicidad, propaganda y relaciones publicas” incluye a 30 de junio de 2024 6,3 millones

de euros en concepto de periodificacion de costes de captacion (5,8 millones a 30 de junio de 2023).
e) Amortizacion del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones correspondiente a los estados financieros intermedios consolidados a
30 de junio de 2024 y 2023 presenta la siguiente composicion:

30.06.2024 30.06.2023
Inmovilizado material 369.062 469.071
Inmovilizado inmaterial 5.675.661 3.897.660
Total 6.044.723 4.366.731
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f) Otros resultados

El detalle de los epigrafes “Otros Resultados” correspondiente a los estados financieros intermedios
consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023 presenta la siguiente composicion:

30.06.2024 30.06.2023
Gastos excepcionales 698.018 554.503
(Ingresos Excepcionales) (601.415) (41.555)
Resultado por enajenaciones 137.343 -
Total 233.946 512.948

Dentro de los gastos excepcionales se incluyen 228 miles de euros de regularizaciones de saldos
antiguos. El resultado por enajenacion de inmovilizado corresponde principalmente a la baja de activos
fijos derivada de la rescision del contrato de alquiler de parte de las oficinas del Grupo. Dentro de los
ingresos excepcionales se incluyen 518 miles de euros de penalizaciones a plantas por la rescision
anticipada de contratos. Los resultados por enajenaciones incluyen principalmente 149 miles de euros
correspondientes a la baja de instalaciones técnicas segln se indica en la Nota 6.1.

g) Gastos financieros

El detalle del epigrafe “Gastos Financieros” correspondiente a los estados financieros intermedios
consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023 presenta la siguiente composicion:

30.06.2024 30.06.2023
Intereses deudas 1.583.794 1.877.899
Intereses por descuento de efectos en otras entidades de crédito 49.560 -
Otros gastos financieros 169.580 94.504
Total 1.802.934 1.972.403

h) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

El detalle de del epigrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros”
corresponde a la pérdida por la venta de 800 préstamos correspondientes a las operaciones de
préstamos de instalaciones fotovoltaicas en el marco de la gestion de activos dinamicos encaminada a
optimizar la posicion financiera del grupo.

30.06.2024 30.06.2023
Pérdidas de créditos a corto plazo, otras empresas 1.385.864 -
Total 1.385.864 -

i) Informacion segmentada
El Grupo clasifica su actividad en términos de gestion en los siguientes segmentos:
- Comercializacion (Electricidad y Gas)
- Representacion (Electricidad)

- Solar

La informacion financiera del Grupo desglosada por segmentos operativos para los estados financieros
intermedios consolidados a 30 de junio de 2024 y 2023 se muestra a continuacion:
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Comercializacion Subtotal
(electricidad & Repr tacio Energy
30.06.2024 gas) (electricidad)  Manag t Solar TOTAL
Importe Neto Cifra Negocios 88.636.224 56.009.939  144.646.1693 7.604.254 152.250.417
Variacién de existencias - - - (675.668) (675.668)
Trabajos realizados para el inmovilizado 1.506.220 - 1.506.220 1.347.501 2.853.721
Aprovisionamientos (65.442.808) (59.245.428)  (124.688.236) (2.960.944)  (127.649.179)
Gastos de Personal (4.576.616) - (4.576.616) (7.650.088) (12.226.703)
Otros Ingresos y Gastos de Explotacion (14.629.990) (23.244) (14.653.234) (3.896.572) (18.549.806)
Otros Resultados (8.222) (3.000) (11.222) (222.724) (233.946)
Amortizacion del Inmovilizado (3.980.607) - (3.980.607) (2.064.116) (6.044.723)
RESULTADO de EXPLOTACION 1.504.201 (3.261.732) (1.757.532) (8.518.357) (10.275.888)
Resultado Financiero (811.771) - (811.771) (2.385.946) (3.197.717)
RESULTADO de ANTES DE IMPUESTOS 692.430 (3.261.732) (2.569.303) (10.904.303) (13.473.605)
Activos del segmento 87.568.637 6.411.240 93.979.877 30.123.589 124.103.466
Pasivos del segmento 87.568.637 6.411.240 93.979.877 30.123.589 124.103.466
Comercializacion Subtotal
(electricidad & Representacion Energy
30.06.2023 gas) (electricidad) Management Solar TOTAL
Importe Neto Cifra Negocios 143.136.438 166.736.075 309.872.13 13.663.847 323.536.360
Variacion de existencias - - - (382.020) (382.020)
Trabajos realizados para el inmovilizado 2.210.735 - 2210735 2.309.995 4.520.730
Aprovisionamientos (115.846.588) (173.069.694)  (288.916.282) (7.287.113)  (296.203.396)
Gastos de Personal (5.927.247) - (5.927.247) (14.077.453) (20.004.699)
Otros Ingresos y Gastos de Explotacion (22.716.822) (27.175) (22.743.997) (6.601.239) (29.345.236)
Otros Resultados (521.307) - (521.307) 8.359 (512.948)
Amortizacion del Inmovilizado (3.603.847) - (3.603.847) (762.884) (4.366.731)
RESULTADO de EXPLOTACION (3.268.637) (6.360.794) (9.629.431) (13.128.509) (22.757.940)
Resultado Financiero (1.477.413) (56.246) (1.503.959) (411.273) (1.915.232)
RESULTADO de ANTES DE IMPUESTOS (4.716.351) (6.417.040) (11.133.391) (13.359.782) (24.673.172)
Activos del segmento 159.603.755 7.726.982 167.330.737 45.439.165 212.769.902
Pasivos del segmento 159.603.755 7.726.982 167.330.737 45.439.165 212.769.902

20.Informacion sobre el medio ambiente

La actividad y los activos tangibles del Grupo no entran dentro del ambito de aplicacion de la
normativa europea de emisiones de CO2, por lo que no tiene provisiones para riesgos y gastos
correspondientes aspectos medioambientales ya que considera que no tiene riesgos por este concepto.

En consecuencia, no se han realizado inversiones por motivos medioambientales durante el periodo
del 31 de diciembre de 2023 al 30 de junio de 2024.
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21.Operaciones con partes vinculadas

Las partes vinculadas con las que el Grupo ha realizado transacciones durante el periodo del 31 de
diciembre de 2023 y al 30 de junio de 2024, asi como la naturaleza de dicha vinculacion, es la

siguiente:
Parte Vinculada Tipo Vinculaciéon

Carlota Pi Amords Accionista y Administrador
Ferran Nogué Collgros Accionista y Administrador
Oriol Vila Grifoll Accionista y Administrador
Geroa Pentsionak EPSV (*) Accionista y Administrador
Fondo Axon ICT III, FCR Accionista
Axon Capital e Inversiones, SGECR (*) Administrador
Elena Gomez del Pozuelo Administrador
Enrique Tellado Nogueira (**) Administrador
Eduardo Soler Vila (**) Administrador

*) Miembros del Consejo de Administracion hasta 28 de junio de 2024.

**) Enrique Tellado Nogueira fue miembro del Consejo de Administracion hasta 19 de marzo de 2024, fecha en la que se

Eduardo Soler Vila se incorporé al Consejo.

a) Administradores y alta direccion

Las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad
Dominante para el periodo del 31 de diciembre de 2023 a 30 de junio de 2024 ascienden a 425 miles
de euros (482 miles de euros a 30 de junio de 2023). Las funciones de alta direccion son realizadas por
los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante.

Al 30 de junio de 2024 y 2023 la Sociedad Dominante no tenia obligaciones contraidas en materia de
pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracion.

Al 30 de junio de 2024 y 2023 no existian anticipos ni créditos concedidos al personal de alta direccion
0 a los miembros del Consejo de Administracion, ni habia obligaciones asumidas por cuenta de ellos a
titulo de garantia.

Al 30 de junio de 2024 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
Administradores de la sociedad Dominante por dafos ocasionados en el ejercicio del cargo por importe
de 18 miles de euros (18 miles de euros a 30 de junio de 2023).

En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los Administradores de las Sociedad
Dominante han comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la misma.

b) Otra informacion

El ntimero medio de personas empleadas en el Grupo para el periodo entre el 31 de diciembre de 2023
y 30 de junio de 2024 y a fecha de cierre de los estados financieros intermedios consolidados a 30 de
junio de 2024 distribuido por categorias, asi como el detalle por sexos del personal son los siguientes:

Personal a cierre al 30 de junio de 2024:
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a 30 de junio de 2024
30 de junio de 2024
Personal
Personas
Nuim. Discap.
Categoria Profesional Empleados Hombres Mujeres >33%
Equipo Directivo 16 11 5 -
Mandos Intermedios y técnicos cualificados 123 80 43 1
Operaciones, ventas y soporte administrativo 217 118 99 5
Total 356 209 147 6
Personal medio desde 1 de enero del 2024 al 30 de junio de 2024:
30 de junio de 2024
Personal
Personas
Num. Discap.
Categoria Profesional Empleados Hombres Mujeres >33%
Equipo Directivo 16 11 5 -
Mandos Intermedios y técnicos cualificados 135 85 50 1
Operaciones, ventas y soporte administrativo 257 146 112 6
Total 408 242 167 7
Personal a cierre al 31 de diciembre de 2023:
31 de diciembre de 2023
Personal
Personas
Niam. Discap.
Categoria Profesional Empleados Hombres Mujeres >33%
Equipo Directivo 15 10 5 -
Mandos Intermedios y técnicos cualificados 152 92 60 1
Operaciones, ventas y soporte administrativo 296 170 126 7
Total 463 272 191 8
Personal medio desde 1 de enero del 2023 al 31 de diciembre de 2023:
31 de diciembre de 2023
Personal
Personas
Nuim. Discap.
Categoria Profesional Empleados Hombres Mujeres >33%
Equipo Directivo 38 25 14 2
Mandos Intermedios y técnicos cualificados 299 175 124 2
Operaciones, ventas y soporte administrativo 271 164 107 6
Total 608 364 245 10

Desde mayo 2018 la sociedad Dominante cumple con la Ley General de Discapacidad (LGD, antigua
LISMI), segtn la cual, al tener la compafiia una plantilla media superior a 50 trabajadores, minimo un
2% de dicha plantilla debe de estar reservada a favor de personas con una discapacidad igual o superior
al 33%.

Los honorarios devengados por los servicios de auditoria prestados por los auditores del Grupo para la
revision limitada de los estados financieros intermedios individuales y consolidados a 30 de junio de
2024 ascienden a 32 miles de euros (30 miles de euros para la auditoria de los estados financieros
intermedios individuales y consolidados a 30 de junio de 2023)
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a 30 de junio de 2024

22. Hechos posteriores

Con fecha 16 de enero de 2024, se present6 un escrito de rectificacion de la declaracion modelo 200
del ejercicio 2022 de la Sociedad ante la Agencia Tributaria como consecuencia de la sentencia del
Tribunal Constitucional 11/2024 de 18 de enero de 2024 sobre la Cuestion de inconstitucionalidad
2577-2023. Dicha sentencia ha declarado nula la limitacion a la compensacion de las bases imponibles
negativas establecida por el Real Decreto-ley 3/2016. A fecha de formulacion de estos estados
financieros intermedios, se ha recibido la estimacion de la rectificacion solicitada por lo que la Sociedad
Dominante ha incluido el impacto correspondiente en los activos por impuestos diferidos, ya que se
estima muy razonablemente que la resolucion definitiva sera en la misma linea debido a que no se han
efectuado alegaciones. A estos efectos, el impacto de la estimacion por parte de la Agencia tributaria,
esta cuantificado en un aumento de los activos diferidos por Innovacién tecnoldgica de 440.746 euros
y la aplicacion total de las bases imponibles negativas de la sociedad de los ejercicios 2022 y anteriores.
Finalmente y después de una revision exhaustiva de los activos por impuesto diferido correspondientes
a los proyectos de innovacion tecnologica, se ha impactado un ajuste contra Reservas con el objetivo
de que reflejen la imagen fiel seglin la politica fiscal del Grupo.

Con fecha 19 de julio de 2024 la Sociedad dominante ha refinanciado el pagaré de 7 millones de
euros que vencia en esa fecha a través de la emision de nueve nuevos pagarés en el marco de su
programa de Pagarés en el MARF. Los nuevos pagarés se amortizaran en 9 plazos, hasta julio de
2026, con amortizaciones trimestrales y crecientes y de las cuales 4,6 millones de euros son a largo
plazo.

Con fecha 13 de septiembre de 2024 la Sociedad dominante alcanzé un “Acuerdo de novacion
modificativa, mantenimiento y otras medidas de espera en relacién con determinados instrumentos
de financiacion (Stand Still) con sus principales acreedores financieros, obteniendo adhesiones que
representan mas del 94% del pasivo financiero. Por medio del Stand Still, cuyos efectos se retrotraen
a 1 de agosto de 2024, las entidades financieras conceden a la Sociedad un plazo de espera hasta el
18 de diciembre de 2024. Durante este tiempo las entidades financieras y la Sociedad dominante
evaluaran, y negociaran la reestructuracion de la deuda financiera de la Sociedad dominante con el
fin de fortalecer su estructura financiera. A tales efectos, las entidades financieras se han
comprometido al mantenimiento de los Instrumentos de Circulante en sus términos existentes durante
el referido plazo, han concedido una carencia en la amortizacion del principal de sus restantes
préstamos por la misma duracion, y han aceptado el establecimiento de otras medidas para favorecer
la continuidad de la actividad ordinaria de la Sociedad dominante.
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FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DEL 31 DE DICIEMBRE DE
2023 AL 30 DE JUNIO DE 2024 POR EL ORGANO DE ADMINISTRACION DE LA
SOCIEDAD DOMINANTE

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislacion vigente, los Administradores de HOLALUZ-CLIDOM,
S.A., han formulado las cuentas anuales consolidadas correspondientes al periodo del 31 de diciembre de
2023 al 30 de junio de 2024.

Asimismo, declara firmados de su pufio y letra los citados documentos, mediante la suscripcion del
presente folio anexo a las cuentas anuales consolidadas, que se extiende en las paginas nimeros 1 a 65.

Barcelona, 28 de octubre de 2024

Firmado por: Firmado por:

S S

15CB599A9D024E"1... E687B1C381F64A5.
D?. Carlota Pi Amoros D. Ferran Nogué Collgros
Presidenta

Firmado por:

O ( @%ﬁ [Firmado por:

F657D4BEAD324E4... 5DB2451291F84B5. .
D. Oriol Vila Grifoll D. Eduardo Soler Vila

Firmado por:

Huna Lomer, Al Pomuels

0A195072003C450...
D? Elena Gomez del Pozuelo
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FIRMADO por:
FIRMADO por:
Firma valida.

Don Oscar Alegre Ribalta, Secretario No Consejero del Consejo de Administracion de
la entidad mercantil HOLALUZ-CLIDOM, S.A. (en adelante, la “Sociedad”),

CERTIFICO

I. Que el dia 24 de octubre de 2024 se celebr6 una sesion del consejo de
administracion de la Sociedad en la que se aprobé por unanimidad de todos sus
miembros la formulacién de las estados financieros consolidados e individuales de la
Sociedad correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2024.

Il. Que los estados financieros intermedios consolidados e individuales
correspondientes al periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2024 han sido
firmados electrénicamente mediante la herramienta DOCUSIGN (Hash: 786DDD55-
A703-488E-BD2E-F350C2E3A9E4) y como Secretario del Consejo de la Sociedad
manifiesto mi conformidad con los mismos y certifico la autenticidad de las firmas
contenidas en el documento.

Y PARA QUE ASIi CONSTE, expido la presente certificacién en Barcelona a 30 de
octubre de 2024.

e

D2 Oscar Alegre Ribalta

Secretario No Consejero del Consejo de Administracion de Holaluz-Clidom, S.A.



